



**FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO
LEGA NAZIONALE DILETTANTI**

DELEGAZIONE PROVINCIALE LECCE

Viale Rossini, 22 - 73100 LECCE TEL- 0832 / 396007 – FAX 0832.312319
SITO INTERNET : www.lndpuglia.it/Delegazioni/LECCE - www.lndpuglia.it – mail: cplnd.lecce@figc.it

Stagione Sportiva 2022/2023

Comunicato Ufficiale N° 71 del 12 Maggio 2023

CAMPAGNA “IL PALLONE CONTRO L’OMOFOBIA” – LETTURA TESTO SPEAKER

Si informa che la Lega Nazionale Dilettanti ha aderito alla campagna contro l’omofobia che ricorre il 17 Maggio 2023.

A tale riguardo in adesione alla campagna, si invitano le società a svolgere idonea attività divulgativa e a volere trasmettere con l’ausilio di uno speaker e/o di un impianto audio all’interno degli impianti sportivi- laddove possibile – i contenuti dell’accluso messaggio in occasione di tutte le gare in programma da domani, 12 maggio 2023 al 17 Maggio 2023.

TESTO DA LEGGERE SUI CAMPI 12 – 17 MAGGIO – GIORNATA CONTRO L’OMOFOBIA

Il 17 Maggio ricorre la giornata contro l’omofobia. L’amore per il pallone è ciò che ci unisce, che supera ogni cosa. Vogliamo che superi anche il pregiudizio verso chi ama persone dello stesso sesso.

Vi invitiamo a sostenere la campagna “un pallone contro l’omofobia”, con il bacio della sfera che ci sta più a cuore.

Chi ama il pallone batte l’omofobia: fatelo anche voi.

N.B. → SI PREGANO LE DELEGAZIONI PROVINCIALI E DISTRETTUALI TERRITORIALMENTE COMPETENTI DI DIVULGARE QUESTO MESSAGGIO ATTRAVERSO I CANALI A PROPRIA DISPOSIZIONE.

NUMERI UTILI DEL COMITATO REGIONALE PUGLIA LND PER LE SOCIETÀ

È possibile contattare gli uffici del Comitato Regionale Puglia LND, dal lunedì al venerdì (ore 9.00-16.00), ai seguenti recapiti:

CENTRALINO ☎ 080.5699011 ✉ crLnd.puglia01@figc.it

👤 Diletta Mancini (Segretario, Registro Coni)	☎ 080.5699007 ✉ d.mancini@figc.it ;
👤 Alessandro Schirone (Vice Segretario, Ufficio Stampa)	☎ 080.5699002 ✉ a.schirone@figc.it
👤 Stella Lo Giacco (Impianti Sportivi)	☎ 080.5699006 ✉ s.logiacco@figc.it
👤 Antonella Tondo (Attività Agonistica LND)	☎ 080.5699008 ✉ a.tondo@figc.it
👤 Giuseppe Sforza (Tesseramento)	☎ 080.5699016 ✉ g.sforza@figc.it
👤 Giuseppe Gialluisi (Affari Generali)	☎ 080.5699018 ✉ g.gialluisi@figc.it
👤 Sergio Lucidi (Attività Agonistica SGS)	☎ 080.5699020 ✉ s.lucidi@figc.it
👤 Chiara Laterza (Centralino, Amministrazione)	☎ 080.5699011 ✉ c.laterza@figc.it
👤 Antonio Rossiello (Affiliazioni, Fusioni, Cambi denominaz.)	☎ 080.5699013 ✉ a.rossiello@figc.it
👤 Rosangela Zingarelli (Amministrazione)	☎ 080.5699004 ✉ r.zingarelli@figc.it

DELEGAZIONI PROVINCIALI LND: FILO DIRETTO CON LE SOCIETÀ

Le Delegazioni Provinciali e Distrettuali della LND Puglia sono a disposizione delle Società ai seguenti recapiti:

DELEGAZIONE	ORARI SETTIMANALI	TELEFONO UFFICIO	E-MAIL UFFICIO
BRINDISI	LUN-MER-VEN 08.10-14.30 MAR-GIO 08.10-16.40	0831.529868	cplnd.brindisi@figc.it m.damuri@figc.it
FOGGIA	LUN-MER-VEN 08.10-14.30 MAR-GIO 08.10-16.40	0881.639409	cplnd.foggia@figc.it g.bozza@figc.it
LECCE	LUN-MER-VEN 08.10-14.30 MAR-GIO 08.10-16.40	0832.396007	cplnd.lecce@figc.it a.gianfreda@figc.it
MAGLIE	LUN-MER-VEN 08.10-14.30 MAR-GIO 08.10-16.40	0836.483358	cplnd.maglie@figc.it g.marra@figc.it
TARANTO	LUN-MER-VEN 08.10-14.30 MAR-GIO 08.10-16.40	099.4529018	cplnd.taranto@figc.it g.damicis@figc.it
BARI	MAR-GIO 13.30-17.00	080.5699028	cplnd.bari@figc.it
BAT	MAR-GIO 10.30-12.30 17.00-19.00	0883.481381	del.trani@lnd.it

Si invitano tutte le Società affiliate a contattare le rispettive Delegazioni Provinciali o Distrettuali di appartenenza esclusivamente a mezzo telefono fisso o e-mail. Si ringrazia per la proficua collaborazione.

DELEGAZIONI PROVINCIALI LND: ATTIVE LE CASELLE DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA

Per inviare e ricevere comunicazioni con carattere di ufficialità, adesso è possibile utilizzare le caselle di posta elettronica certificata di cui sono state dotate tutte le Delegazioni Provinciali e Distrettuali della LND Puglia. Di seguito si pubblica l'elenco:

DELEGAZIONE	PEC
BRINDISI	delegazionebrindisi.pugliaLnd@pec.it
FOGGIA	delegazionefoggia.pugliaLnd@pec.it
LECCE	delegazionelecce.pugliaLnd@pec.it
MAGLIE	delegazionemaglie.pugliaLnd@pec.it
TARANTO	delegazionetaranto.pugliaLnd@pec.it
BARI	delegazionebari.pugliaLnd@pec.it
BAT	delegazionebat.pugliaLnd@pec.it

COMUNICAZIONI

1. COMUNICAZIONI F.I.G.C.

1.1. (STRALCIO COMUNICATO UFFICIALE N. 172 DELL'8 MAGGIO 2023)

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO SETTORE TECNICO

In allegato al presente si pubblica il Comunicato Ufficiale n. 172 della Federazione Italiana Giuoco Calcio inerente all'oggetto.

2. COMUNICAZIONI L.N.D.

2.1. (STRALCIO COMUNICATO UFFICIALE N. 335 DELL'8 MAGGIO 2023)

Oggetto: CAMPIONATO JUNIORES DILETTANTI 2022/2023 - FASE NAZIONALE

In allegato al presente si pubblica il Comunicato Ufficiale n. 335 della Lega Nazionale Dilettanti inerente all'oggetto.

2.2. (STRALCIO NOTA DELL'11 MAGGIO 2023)

Oggetto: Questionario UEFA sui campi in erba naturale (utilizzo di prodotti chimici/pesticidi)

Su indicazione della FIGC, si informa che la UEFA ha avviato una indagine conoscitiva di cui all'oggetto, relativamente all'utilizzo dei "PPP" (Plant Protection Product), ossia pesticidi, concimanti, ecc...

Tale ricerca è stata affidata dalla UEFA alla Società STRI (società internazionale di sviluppo di progetti, ingegneria, ricerca, con particolare riferimento a sistemi naturali), la quale ha sviluppato un questionario per la raccolta di informazioni in merito all'impatto che i citati "PPP" hanno sull'ambiente e sulla salute.

Al riguardo, potrete trovare sul sito web della LND (questo il link <https://bit.ly/42Q0sF3>) il relativo collegamento al citato questionario che le Società sportive potranno compilare in un'ottica di sana collaborazione e sviluppo, in via totalmente volontaria ed anonima.

3. COMUNICAZIONI C.R.

3.1 COMUNICAZIONI SEGRETERIA

3.1.1. ADDEBITO SANZIONE SOCIETÀ PER MANCATA PARTECIPAZIONE OBBLIGATORIA AL CAMPIONATO JUNIORES UNDER 19 REGIONALE STAGIONE SPORTIVA 2022 - 2023

Si informano le Società, qui di seguito riportate, che, dopo aver atteso anche la chiusura definitiva delle iscrizioni ai campionati provinciali ex fascia B, in data odierna, è stato addebitato sul proprio conto contabile la prevista sanzione per la mancata partecipazione al Campionato Juniores Under 19 Regionale obbligatorio nella stagione sportiva 2022 - 2023 in ottemperanza a quanto previsto dal Comunicato Ufficiale N° 1 della L.N.D. del 1° luglio 2022:

CAMPIONATO ECCELLENZA

...omissis...

h) Attività Giovanile

Alle Società di Eccellenza è fatto obbligo di partecipare con una propria squadra al Campionato "Juniores – Under 19" (v. punto A/9 - 2 e 3 del presente Comunicato Ufficiale).

Alle Società di Eccellenza che non partecipano con proprie squadre al Campionato Regionale o Provinciale "Juniores" o che, se iscritte, vi rinuncino prima dell'inizio della relativa attività, verrà addebitata la somma di € 4.000,00, quale concorso alle spese sostenute per l'organizzazione dell'attività giovanile del Comitato. La partecipazione al Campionato giovanile "Under 18" indetto dalla L.N.D. (v. punto A/10 del presente Comunicato Ufficiale) costituisce attenuante nell'addebito sopra previsto, nella misura di €. 1.000,00.

Le Società possono altresì partecipare con proprie squadre ai Campionati e ad altre attività indetti dal Settore per l'Attività Giovanile e Scolastica, con l'osservanza delle disposizioni all'uopo previste. La partecipazione all'attività delle categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi di Calcio a 11 (Under 15), compresa la "fascia B", ovvero la partecipazione a Campionati Regionali femminili, sia di Lega che giovanili, aventi esclusivamente carattere agonistico, indetti dalla L.N.D. o dal Settore per l'Attività Giovanile e Scolastica, oppure ad attività delle categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi (Under 15) Calcio a Cinque, costituisce attenuante nell'addebito previsto, nella misura di € 1.000,00 per ciascuna delle categorie svolte, indipendentemente dalle squadre iscritte, fatta salva la non cumulabilità delle attività di Calcio a 11 maschile e di Calcio a Cinque riferite alle categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi (Under 15).

204724	A.S.D.	ORTA NOVA	ECCELLENZA	EURO	€ 4.000,00
954870	A.S.D.	VIGOR TRANI CALCIO	ECCELLENZA	EURO	€ 4.000,00
70058	A.S.D.	A. TOMA MAGLIE	ECCELLENZA	EURO	€ 4.000,00
945605	POL.D.	VIRTUS MATINO	ECCELLENZA	EURO	€ 4.000,00
936755	A.S.D.	SAN MARCO	ECCELLENZA	EURO	€ 1.000,00 *

* Sanzione ridotta in virtù della partecipazione ai campionati Allievi Under 17, Giovanissimi Under 15 e Under 14 (ex "fascia B")

CAMPIONATO PROMOZIONE

...omissis...

g) Attività Giovanile

Alle Società di Promozione è fatto obbligo di partecipare con una propria squadra al Campionato "Juniores – Under 19" (v. punto A/9 - 2 e 3 del presente Comunicato Ufficiale).

Alle Società di Promozione che non partecipano con proprie squadre al Campionato Regionale o Provinciale "Juniores – Under 19" o che, se iscritte, vi rinuncino prima dell'inizio della relativa attività, verrà addebitata la somma di € 3.000,00, quale concorso alle spese sostenute per l'organizzazione dell'attività giovanile del Comitato. La partecipazione al Campionato giovanile "Under 18" indetto dalla L.N.D. (v. punto A/10 del presente Comunicato Ufficiale) costituisce attenuante nell'addebito sopra previsto, nella misura di € 1.000,00.

Le Società possono altresì partecipare con proprie squadre ai Campionati e ad altre attività indetti dal Settore per l'Attività Giovanile e Scolastica, con l'osservanza delle disposizioni all'uopo previste. La partecipazione all'attività delle categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi (Under 15) di Calcio a 11 (compresa la "fascia B"), ovvero la partecipazione a Campionati Regionali femminili, sia di Lega che giovanili, aventi esclusivamente carattere agonistico, indetti dalla L.N.D. o dal Settore Giovanile e Scolastico, oppure ad attività delle categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi (Under 15) Calcio a Cinque, costituisce attenuante nell'addebito previsto, nella misura di € 1.000,00 per ciascuna delle categorie svolte, indipendentemente dalle squadre iscritte, fatta salva la non cumulabilità delle attività di Calcio a 11 maschile e di Calcio a Cinque riferite alle categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi (Under 15).

920649	A.S.D.	BITRITTO NORBA	PROMOZIONE	EURO	€ 3.000,00
936350	U.S.D.	NUOVA SPINAZZOLA	PROMOZIONE	EURO	€ 3.000,00
916360	A.S.D.	RINASCITA RUTIGLIANESE	PROMOZIONE	EURO	€ 3.000,00
943959	A.S.D.	TAURISANO 1939	PROMOZIONE	EURO	€ 3.000,00
917783	A.S.D.	DON UVA CALCIO 1971	PROMOZIONE	EURO	€ 2.000,00 *
947701	A.S.D.	VIRTUS SAN FERDINANDO	PROMOZIONE	EURO	€ 2.000,00 **
935090	S.S.D.	LEVANTE AZZURRO S.R.L.	PROMOZIONE	EURO	€ 0 ****
720276	A.S.D.	CEDAS AVIO BRINDISI	PROMOZIONE	EURO	€ 0 ****
911634	A.S.D.	REAL SAN GIOVANNI	PROMOZIONE	EURO	€ 0 ****
914843	A.S.D.	GOLEADOR MELENDUGNO	PROMOZIONE	EURO	€ 0 *****

* Sanzione ridotta in virtù della partecipazione al campionato Allievi Under 17

** Sanzione ridotta in virtù della partecipazione al campionato Giovanissimi Under 15

*** Sanzione ridotta in virtù della partecipazione ai campionati Allievi Under 17 e Giovanissimi Under 15

**** Sanzione ridotta in virtù della partecipazione ai campionati Allievi Under 17, Giovanissimi Under 15 e Under 14 (ex "fascia B")

***** Sanzione ridotta in virtù della partecipazione ai campionati Allievi Under 17, Giovanissimi Under 15 e Under 16 (ex "fascia B")

3.1.2. ADDEBITO SANZIONE SOCIETÀ PER MANCATA PARTECIPAZIONE OBBLIGATORIA AL CAMPIONATO GIOVANILE A 11 UNDER 18, ALLIEVI UNDER 17 O GIOVANISSIMI UNDER 15 INDETTI DAL SETTORE PER L'ATTIVITÀ GIOVANILE E SCOLASTICA, OPPURE, IN ALTERNATIVA, AL CAMPIONATO "REGIONALE JUNIORES UNDER 19" STAGIONE SPORTIVA 2022 - 2023

Si informano le Società, qui di seguito riportate, che, in data odierna è stato addebitato sul proprio conto contabile la prevista sanzione per la mancata partecipazione al **Campionato Giovanile a 11 Under 18, Allievi Under 17 o Giovanissimi Under 15 indetti dal Settore per l'Attività Giovanile e Scolastica, oppure, in alternativa, al Campionato "Regionale Juniores Under 19"** obbligatorio nella stagione sportiva 2021 - 2022 in ottemperanza a quanto previsto dal Comunicato Ufficiale N° 3 del Comitato Regionale Puglia L.N.D. del 5 luglio 2022:

...omissis...

CAMPIONATO PRIMA CATEGORIA

Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Puglia, in ottemperanza alle direttive impartite dalla Lega Nazionale Dilettanti, nella riunione del 15 Giugno 2022 ha deliberato l'obbligo per le Società di 1^a Categoria di partecipare con una propria squadra al Campionato Giovanile a 11 Under 18, Allievi Under 17 o Giovanissimi Under 15 indetti dal Settore per l'Attività Giovanile e Scolastica, oppure, in alternativa, al Campionato "Regionale Juniores Under 19".

Alle Società di 1.a Categoria che non rispettino l'obbligo o che, se iscritte al Campionato giovanile, vi rinuncino prima dell'inizio della relativa attività, verrà addebitato un importo di € 800,00 quale concorso alle spese sostenute per l'organizzazione dell'attività giovanile del Comitato.

Si riporta l'attenzione al Comunicato Ufficiale n. 1 del 1° Luglio 2022 in ordine alle attenuanti agli addebiti previsti, che si stabilisce in € 100,00 per campionato.

949968	A.S.D.	ATLETICO PESCHICI CALCIO	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
947620	A.S.D.	CANUSIUM CALCIO	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
948138	A.S.D.	REAL ZAPPONETA	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
943880	A.S.D.	STORNARELLA CALCIO	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
949849	F.C.D.	VIRTUS BISCEGLIE	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
921827	A.S.D.	VIRTUS MOLFETTA	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
934536	A.S.D.	ATLETICO PEZZE 2011	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
949629	A.S.D.	CALCIO CASTELLANA	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
947684	A.S.D.	REAL CAROVIGNO	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
921476	A.S.D.	REAL SANNICANDRO	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
953383	A.S.D.	AUDACE FRAGAGNANO 2020	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
949806	A.S.D.	CURSI CALCIO 2018	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
944182	A.S.D.	GALATINA CALCIO	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
951950	A.S.D.	RINASCITA REFUGEES	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
949765	A.S.D.	RUFFANO CALCIO	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
942078	A.S.D.	SECLI CALCIO	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
941913	A.S.D.	VIRTUS LECCE	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00
912293	POL.	ZOLLINO A.S.D.	1^ CATEGORIA	EURO	€ 800,00

Si invitano, pertanto, le Società interessate cortesemente a regolarizzare la suindicata ammenda entro e non oltre **15 giorni** dalla pubblicazione di questo Comunicato Ufficiale a mezzo bonifico bancario intestato a:

C/C Intestato a: LEGA NAZIONALE DILETTANTI F.I.G.C.
BANCA: UNICREDIT
IBAN: IT 25 F 02008 04023 000400516795

ELENCO ORDINANZE SINDACALI

CAMPIONATO PRIMA CATEGORIA

Si riporta di seguito l'elenco delle gare oggetto di Ordinanze nella 15° giornata di ritorno a:

GIRONE C:

Il Comune di Secli con ordinanza n°7 del 09/05/2023 in occasione della gara **SECLI' CALCIO – GALATINA CALCIO** DOMENICA 14 MAGGIO 2023 ore 16:30 **sul campo Comunale "San Paolo" di Secli**

ORDINA

- All'ASD Secli Calcio di curare l'ingresso per il numero di spettatori non superiore a 428 persone.

ATTIVITÀ DEL SETTORE GIOVANILE E SCOLASTICO

TROFEO CONI

Trofeo CONI è una manifestazione multi sportiva rivolta ai ragazzi under 14 tesserati presso le Associazioni Sportive Dilettantistiche e Società Sportive Dilettantistiche (ASD/SSD), iscritte al Registro Nazionale del CONI e affiliate alle FSN e DSA.

La manifestazione viene attuata in collaborazione con gli Organismi Sportivi del CONI e ha l'intento di valorizzare l'attività sportiva, dando risalto a quel "sano agonismo" che racchiude in sé la vittoria così come la sconfitta quali elementi fondamentali per un percorso di crescita individuale e sportiva. L'obiettivo primario dell'evento è quello di far fare ai ragazzi l'esperienza della competizione, facendogli acquisire sicurezza in se stessi e abituantoli a vivere la gara in maniera sana preparandoli a quelle che potranno essere le possibili sfide olimpiche future. Il progetto si rivela un contenitore per l'attività di sperimentazione delle Federazioni Sportive Nazionali con squadre miste e innovative formule di gioco.

Ogni anno, migliaia di giovani atleti si sfidano nelle diverse competizioni regionali rappresentando la propria Regione alla Finale Nazionale del Trofeo CONI, divertendosi, socializzando con altri giovani che provengono da tutte le regioni d'Italia, conoscendo nuovi luoghi ed abitudini, sognando il traguardo olimpico.

DISCIPLINA: CALCIO, CON GARA 3:3

In allegato il REGOLAMENTO TECNICO che disciplina la partecipazione della FIGC al Trofeo CONI 2023 nel rispetto degli articoli di cui è composto il Regolamento Generale elaborato dal CONI e pubblicato sul sito istituzionale al seguente link <https://www.coni.it/it/trofeoconi/edizione-estiva.html>

Il Trofeo Coni è un progetto nazionale, con cadenza annuale, del Comitato Olimpico Nazionale Italiano promosso in sinergia con le FSN/DSA.

L'obiettivo del progetto è implementare la collaborazione tra il CONI e le FSN/DSA/EPS nel diffondere le iniziative volte a valorizzare l'attività sportiva giovanile.

Le ASD/SSD possono essere affiliate anche ad un EPS, purché quest'ultimo abbia attiva una convenzione con la FSN/DSA di riferimento della disciplina per la quale si partecipa al progetto. L'effettiva partecipazione al Trofeo CONI di ogni FSN/DSA che ha aderito a livello nazionale è subordinata all'adesione al progetto con almeno 10 Regioni in tutte le sue fasi, senza ammissione di deroghe.

La domanda di iscrizione (allegata al comunicato precedente) dovrà essere inviata a mezzo mail a: puglia.sgs@figc.it entro Martedì 16 Maggio 2023

TORNEO PULCINI #GRASSROOTS CHALLENGE

FASE INTERPROVINCIALE

GIRONE NORD

Andria, 22 MAGGIO 2023. - ore 16.00
SPORT ACADEMY VILLAGE – Via Barletta – ANDRIA (BT) –

GIRONE SUD

Lecce, 18 MAGGIO 2023. - ore 18.00
C.S. KICK OFF – Via Vecchia San Donato – LECCE (LE) –

La manifestazione si svolgerà con le seguenti modalità:

CATEGORIA PULCINI MISTI

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO

- E' OBBLIGATORIO GIOCARE CON SCARPE IN GOMMA O DA CALCETTO, DOTATI DI PARASTINCHI E GUANTI PER IL PORTIERE;
- I PALLONI DEVONO ESSERE DI DIMENSIONI RIDOTTE CONVENZIONALMENTE IDENTIFICABILI CON IL N.4;
- IN CASO DI RETROPASSAGGIO AL PORTIERE, LA PALLA NON PUÒ ESSERE PRESA CON LE MANI DAL PORTIERE, CON APPLICAZIONE DEL DIVIETO DI PRESSING SUL PORTIERE CHE RICEVE IL RETROPASSAGGIO CON I PIEDI (NON È CONSENTITO ALLA SQUADRA AVVERSARIA INTERVENIRE NEL RETROPASSAGGIO). IL PORTIERE IN POSSESSO DI PALLA NON PUÒ ESSERE ATTACCATO E DEVE POTER GIOCARE SENZA ESSERE CONTRASTATO;
- IL PORTIERE NON PUÒ MANTENERE IL POSSESSO DELLA PALLA PER PIÙ DI 6 (SEI) SECONDI, SIA CON LE MANI CHE CON I PIEDI; IL PORTIERE CHE METTE LA PALLA A TERRA NON PUÒ RIPRENDERE LA STESSA CON LE MANI;
- IL PORTIERE NON PUÒ LANCIARE LA PALLA OLTRE LA METÀ CAMPO
- LE RIMESSE LATERALI CON LE MANI SARANNO FATTE RIPETERE DAI GIOCATORI DELLA STESSA SQUADRA ANCHE SE SBAGLIATE;
- TUTTE LE PUNIZIONI VENGONO CONSIDERATE INDIRETTE ECCETTO IL CALCIO DI RIGORE CHE PUÒ ESSERE CONCESSO PER UN FALLO EVIDENTE NEI PRESSI DELLA PORTA;

Le squadre devono presentarsi con MINIMO 14 giocatori in distinta, e cartellini a seguito.

All'accREDITO, il Dirigente Accompagnatore della Società consegnerà a un responsabile dell'Ufficio del Coordinatore la distinta in QUATTRO copie, corredata di tesserino plastificato F.I.G.C., in quanto una copia sarà conservata agli atti e le altre tre saranno consegnate alle società partecipanti.

Il Dirigente Accompagnatore parteciperà al sorteggio per gli abbinamenti della società con le lettere (dalla A alla D). Sono stati predisposti due confronti che si pubblicano preventivamente.

GIRONE UNICO: A – B – C – D

1° Incontro:

- A-B (Campo n. 1)
- C-D (Campo n. 2)

2° Incontro

- A-C (Campo n. 1)
- B-D (Campo n. 2)

Individuazione del campo di sistemazione delle Società:

- Partite 3vs3 in situazione semplificata
- Giochi di tecnica

Individuazione del campo di sistemazione delle Società:

- Partite 7vs7 (2 mini-gare da 10 min.)

(per le specifiche del gioco si rimanda alla lettura del Regolamento).

Ogni incontro sarà regolato dall'**AUTOARBITRAGGIO**, con ausilio dei Tecnici delle due Società supportati dai Responsabili Tecnici dell'Ufficio del Coordinatore, che a bordo campo potranno intervenire per **AIUTARE** i bambini.

SISTEMA DI QUALITA' CLUB GIOVANILI

STRALCIO C.U. FIGC-SGS N. 29 DEL 23/08/2022

Le società affiliate alla Federazione Italiana Giuoco Calcio per ottenere il riconoscimento dei livelli di qualità dei club giovanili, nel rispetto dei criteri e dei requisiti stabiliti ed elencati nei successivi paragrafi.

[..] b) **Requisiti per il riconoscimento**.....

Per ottenere il riconoscimento, oltre ai requisiti generali previsti al precedente punto a), è indispensabile possedere i requisiti e rispettare gli adempimenti appresso indicati:

[..] 9) **Organizzazione di un "Programma di Informazione" realizzato attraverso un numero minimo di 4 incontri formativo-informativi (di cui almeno 2 entro il 15 gennaio 2023 e 2 entro il 30 Aprile 2023) condotte da Psicologo, Medico e/o il Tecnico rivolte a Dirigenti, Tecnici, Genitori e Giovani Calciatori/Calciatrici, su temi validati dal Coordinatore Federale Regionale SGS.**

Tali incontri dovranno essere pubblicati sul Comunicati Ufficiali dei Comitati Regionali territorialmente competenti almeno una settimana prima del loro svolgimento, a seguito della validazione dei Coordinatori Federali Regionali SGS per il tramite del Delegato Regionale Attività di Base.

OPEN DAY

Secondo quanto indicato sul C.U. n. 1 F.I.G.C. – S.G.S. del 1/07/2022 relativamente all'organizzazione di "OPEN DAY" da parte di una società, al fine di promuovere la propria attività e favorire la conoscenza del proprio club, della propria struttura e della propria organizzazione, oltre che del proprio staff. Qualora una Società abbia intenzione di organizzare uno o più OPEN DAY, è tenuta a darne comunicazione al Coordinatore del Settore Giovanile e Scolastico territorialmente competente, indicando luogo, periodo e tipologia dell'evento organizzato.

Si precisa che in occasione di tali attività, le società possono coinvolgere esclusivamente giovani non tesserati/e per altre società affiliate alla FIGC.

Per gli OPEN DAY, le società dovranno inviare la comunicazione esclusivamente a mezzo mail a:

puglia.sgs@figc.it

Società Organizzatrice	Luogo	Giorno di svolgimento	Orario
SSD ARL WOMEN LECCE	C.S. "La Torre" – CASTRIGNANO DE' GRECI	3 Luglio 2023	Dalle 16:00 alle 20:00
ASD ATLETICO PESCHICI	Stadio Comunale "M. Maggiano" PESCHICI (FG)	16-18-23-25 Maggio 2023	Dalle 15:00 alle 17:00
ASD FABRIZIO MICCOLI	C. Com. San Donato – SAN DONATO DI LECCE (LE)	10-11-12-13 Luglio 2023	Dalle 17:30 alle 19:30

CENTRI ESTIVI

Come previsto dal CU n.1 SGS, tutte le società della FIGC, possono autonomamente organizzare Centri Estivi o Camp Estivi aperti anche a soggetti non tesserati per la propria Società le cui finalità ludico-motorie, di avviamento o perfezionamento tecnico e le relative attività siano in linea con i principi educativi promossi dal Settore Giovanile e Scolastico della FIGC.

Non è pertanto consentito che i Centri Estivi o i Camp Estivi abbiano finalità di selezione di giovani calciatori/calciatrici.

Al fine di tutelare gli standard qualitativi federali le Società affiliate sono tenute a comunicare al Coordinatore Federale Regionale del Settore Giovanile e Scolastico territorialmente competente, apposita informazione di inizio delle attività in oggetto, utilizzando esclusivamente il modulo allegato da inviare tramite posta elettronica all'indirizzo: puglia.sgs@figc.it.

Si riportano di seguito Centri/Camp Estivi regolarmente comunicati al Coordinatore Federale Regionale del Settore Giovanile e Scolastico, Prof. Antonio QUARTO.

Società Organizzatrice	Luogo	Giorni di svolgimento	Referente
AC TAF Ceglie Messapica	C.S. "Mare Sport" Villanova di Ostuni (BR)	Dal 12/06/2023 al 30/06/2023	MARSEGLIA Rocco Tel. 330374472
SSD ARL Women Lecce	C.S. "La Torre" Castrignano de' Greci (LE)	Dal 12/06/2023 al 29/07/2023	DE LORENZIS Pasquale 3518704325
ASD Pro Gioventù Noicattaro	C.S. "Berardi" – Noicattaro (BA)	Dal 12/06/2023 al 31/07/2023	LITURRI Martino 3481764728
ASD Pellegrino Sport	C.S. "Pellegrino" Via Capo del Salice – ALTAMURA (BA)	Dal 12/06/2023 al 04/08/2023	PELLEGRINO Marco Vito 3339591001
ASD Cosmano Sport	C.S. "EX FIGC" Piazza Achille Giannini – FOGGIA (FG)	Dal 12/06/2023 al 04/08/2023	DE LEO Rossana 3384642999
ASD Palagiano Young Project	Opere Parrocchiali SS. Annunziata Via Piccinni Palagiano (TA)	Dal 10/07/2023 al 14/07/2023	PESARE Mariella 3290396176
ASD Avanti Altamura	Centro Sportivo "Avanti" 1972 - ALTAMURA (BA)	Dal 12/06/2023 al 15/09/2023	LOIUDICE Oronzo 3339585594
ASD Virtus Academy	Stadio "Nuovarredo Arena" – FRANCAVILLA FONTANA (BR)	Dal 12/06/2023 al 07/07/2023	ANCONA Gianluigi 3297744181

UNDER 14 FASCIA B**VARIAZIONI GARA**

- La partita SALENTO SOCCER ACADEMY – KICK OFF ACADEMY ARL è posticipata al 19 Maggio ore 16:30, stesso campo.

GIRONE A - 2 Giornata

Squadra 1	Squadra 2	A/R	Data/Ora	Impianto	Localita' Impianto	Indirizzo Impianto
NARDO'SRL	SALENTO SOCCER ACADEMY	A	11/05/2023 17:00	109 CAM.COM.SAN VITO MARTIRE E.A	LEQUILE	VIA TRAMACERE
LECCE SOCCER ACADEMY sq.B	SALESIANI LECCE	A	14/05/2023 10:00	78 CAMPO COMU."PEPPINO GIANNOTTI	CURSI	VIA SANTUARIO

GIRONE A - 3 Giornata

Squadra 1	Squadra 2	A/R	Data/Ora	Impianto	Localita' Impianto	Indirizzo Impianto
SALENTO SOCCER ACADEMY	KICK OFF ACADEMY A R.L.	A	19/05/2023 16:30	101X "C.S. SALENTO" CAMPI GRECO C11	LECCE FRAZ.VILLA CONVENTO	S.P.LECCE NOVOLI KM4
SALESIANI LECCE	NARDO'SRL	A	19/05/2023 16:00	109 CAM.COM.SAN VITO MARTIRE E.A	LEQUILE	VIA TRAMACERE

GIRONE A - 4 Giornata

Squadra 1	Squadra 2	A/R	Data/Ora	Impianto	Localita' Impianto	Indirizzo Impianto
KICK OFF ACADEMY A R.L.	SALESIANI LECCE	A	20/05/2023 18:00	62A C.S. "KICK OFF" ERB.ART.	CAVALLINO	VIA VECCHIA SAN DONATO

GIRONE A - 1 Giornata - RECUPERO

Squadra 1	Squadra 2	A/R	Data/Ora	Impianto	Localita' Impianto	Indirizzo Impianto
KICK OFF ACADEMY A R.L.	NARDO'SRL	A	24/05/2023 19:00	62A C.S. "KICK OFF" ERB.ART.	CAVALLINO	VIA VECCHIA SAN DONATO

GIRONE B - 2 Giornata

Squadra 1	Squadra 2	A/R	Data/Ora	Impianto	Localita' Impianto	Indirizzo Impianto
KICK OFF ACADEMY A R.sq.B	FUTURA MONTERONI	A	13/05/2023 18:00	62A C.S. "KICK OFF" ERB.ART.	CAVALLINO	VIA VECCHIA SAN DONATO
NOVOLI	LECCE SOCCER ACADEMY A RL	A	15/05/2023 18:00	159 CAMPO COMUNALE "TOTO CEZZI"	NOVOLI	VIA TREPUIZZI

GIRONE B - 3 Giornata

Squadra 1	Squadra 2	A/R	Data/Ora	Impianto	Localita' Impianto	Indirizzo Impianto
KICK OFF ACADEMY A R.sq.B	NOVOLI	A	17/05/2023 18:00	62A C.S. "KICK OFF" ERB.ART.	CAVALLINO	VIA VECCHIA SAN DONATO
LEVERANO FOOTBALL	LECCE SOCCER ACADEMY A RL	A	18/05/2023 18:30	155 CAMPO COMUNALE LEVERANO E.A.	LEVERANO	VIA MARCHE

GIRONE B - 4 Giornata

Squadra 1	Squadra 2	A/R	Data/Ora	Impianto	Localita' Impianto	Indirizzo Impianto
LECCE SOCCER ACADEMY A RL	FUTURA MONTERONI	A	20/05/2023 16:30	78 CAMPO COMU. "PEPPINO GIANNOTTI	CURSI	VIA SANTUARIO
LEVERANO FOOTBALL	NOVOLI	A	21/05/2023 09:30	155 CAMPO COMUNALE LEVERANO E.A.	LEVERANO	VIA MARCHE

PLAYOFF UNDER 17**3^ Giornata – TRIANGOLARE PRELIMINARE**

Squadra 1	Squadra 2	A/R	Data/Ora	Impianto	Localita' Impianto	Indirizzo Impianto
SAN GUIDO ACADEMY DAMBLE	LECCE SOCCER ACADEMY A RL	A	14/05/2023 09:30	107C ANTISTADIO "CAMPO A"	LECCE	VIA PIAZZALE ATTILIO ADAMO

SEMIFINALI - ANDATA

Squadra 1	Squadra 2	A/R	Data/Ora	Impianto	Localita' Impianto	Indirizzo Impianto
LEVERANO FOOTBALL	SPORTING CLUB LECCE	A	20/05/2023 17:00	155 CAMPO COMUNALE LEVERANO E.A.	LEVERANO	VIA MARCHE
GOLEADOR MELENDUGNO	VINCENTE TRIANGOLARE	A	21/05/2023 10:00	128A C.C. DELL'ANNA ERBA NATURA	MELENDUGNO	VIA CAMPO SPORTIVO

Sono ammesse solo variazioni di orario ed, eccezionalmente, variazioni di giorno qualora ci siano problematiche inerenti l'impianto sportivo. Le gare, comunque, non potranno subire variazioni maggiori di 24 ore e devono essere concordate, esplicitamente, dalle due società.

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 11/05/2023

Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate

GIRONE A - 2 Giornata - A			
LECCE SOCCER ACADEMY A RL	- BRILLA CAMPI	4 - 3	

GARE DEL 11/ 5/2023**PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI**

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.

CALCIATORI NON ESPULSI**I AMMONIZIONE DIFFIDA**

DEGLI ATTII ANDREA

(BRILLA CAMPI)

CORSARO ALBERTO

(LECCE SOCCER ACADEMY A RL)

PLAYOFF UNDER 15**VARIAZIONI GARA**

- La partita LECCE SOCCER ACADEMY A RL – GOLEADOR MELENDUGNO è posticipata al 18 Maggio ore 17:00, stesso campo.

QUARTI DI FINALE

Squadra 1	Squadra 2	A/R	Data/Ora	Impianto	Localita' Impianto	Indirizzo Impianto	
BRILLA CAMPI	SAN GUIDO ACADEMY DAMBLE	A	13/05/2023 17:30	101X "C.S. SALENTO" CAMPI GRECO C11	LECCE FRAZ. VILLA CONVENTO	S.P. LECCE NOVI KM4	Y
REAL SOCCER LEVERANO	SALENTO SOCCER ACADEMY	A	14/05/2023 09:30	155 CAMPO COMUNALE LEVERANO E.A.	LEVERANO	VIA MARCHE	J
LECCE SOCCER ACADEMY A RL	GOLEADOR MELENDUGNO	A	18/05/2023 17:00	78 CAMPO COMU. "PEPPINO GIANNOTTI	CURSI	VIA SANTUARIO	X
LEVANTE CAPRARICA	LEVERANO FOOTBALL	A	15/05/2023 18:15	38A C.S. "A. GARRISI" C11 SENZA PUBBL	CAPRARICA DI LECCE	VIA MARTANO SNC	K

Il sorteggio per le semifinali tra le società vincenti avverrà il giorno 17 Maggio 2023 alle ore 12:00 presso gli Uffici della Delegazione di Lecce in Viale Rossini, 22.

SEMIFINALI [Partite andata e ritorno con sorteggio – 21 e 28 Maggio 2023]

Y-X

K-J

FINALISSIMA IN CAMPO NEUTRO [4 Giugno 2023]

PLAYOFF UNDER 14

VARIAZIONI GARA

- La partita NARDO' SRL - CALIMERA è posticipata al 15 Maggio ore 18:30, stesso campo.

QUARTI DI FINALE

Squadra 1	Squadra 2	A/R	Data/Ora	Impianto	Localita' Impianto	Indirizzo Impianto	
NARDO'SRL	CALIMERA	A	15/05/2023 18:30	109 CAM.COM.SAN VITO MARTIRE E.A	LEQUILE	VIA TRAMACERE	K
NOVOLI	FULCIGNANO	A	14/05/2023 09:30	159 CAMPO COMUNALE "TOTO CEZZI"	NOVOLI	VIA TREPUIZZI	Y
SAN GUIDO ACADEMY D'AMBLE	OLYMPIQUE SOCCER	A	15/05/2023 17:00	107C ANTISTADIO "CAMPO A"	LECCE	VIA PIAZZALE ATTILIO ADAMO	J
COPERTINO CALCIO	FUTURA MONTERONI	A	17/05/2023 16:00	73A C.COMUNALE "GUIDO VANTAGGIATO"	COPERTINO	VIA LECCE 128	X

Il sorteggio per le semifinali tra le società vincenti avverrà il giorno 17 Maggio 2023 alle ore 12:00 presso gli Uffici della Delegazione di Lecce in Viale Rossini, 22.

SEMIFINALI [Partite andata e ritorno – 21 e 28 Maggio 2023]

Y-X

K-J

FINALISSIMA IN CAMPO NEUTRO [4 Giugno 2023]

DISCIPLINA SPORTIVA

Si richiama l'attenzione delle Società partecipanti alla Fase Finale del Campionato Under 14 Dilettanti per quanto riguarda le disposizioni sulle squalifiche e sulle ammonizioni dei calciatori:

1. SQUALIFICHE

- Le giornate di squalifica, comminate al termine del Campionato Under 14, dovranno essere scontate nelle gare relative alla Fase Finale.
- Le giornate di squalifica accumulate al termine del Campionato Under 14, per le società che non partecipano alla Fase Finale, e i residui di squalifica accumulati al termine della Fase Finale DOVRANNO ESSERE SCONTATE COSÌ COME PREVISTO DALL'ART. 19 C.G.S..

2. AMMONIZIONI

- Le ammonizioni accumulate dai giocatori nelle gare relative al Campionato Under 14 saranno azzerate prima della Fase Finale valida ai fini dell'assegnazione del titolo di Campione Provinciale Under 14.
- Durante la Fase Finale, fermo restando l'automatismo in caso di espulsione, i tesserati scontano una giornata di squalifica ogni due ammonizioni.

MODALITÀ TECNICHE FASI FINALI - PLAYOFF

- Durata dei tempi di gioco:
 - 35' ciascuno.
- Nelle partite di Quarti di Finale si qualificherà la squadra che vincerà la gara. In caso di parità, si procederà ad effettuare due tempi supplementari ed, eventualmente, cinque tiri di rigore secondo le modalità previste dai vigenti regolamenti;
- Nelle semifinali, in caso di punteggio pari maturato al termine degli incontri, risulterà qualificata (o vincente) la squadra che nei due incontri avrà ottenuto il maggior numero di reti nel corso delle due gare.
- Qualora persistesse la situazione di parità anche nelle reti segnate, sarà dichiarata vincente la squadra che avrà realizzato il maggior numero di reti in trasferta; quindi se dovesse sussistere ancora la situazione di parità si procederà allo svolgimento di due tempi supplementari ed, eventualmente, ai tiri di rigore secondo le modalità previste dai vigenti regolamenti.
- Durata dei tempi supplementari:
 - 10' ciascuno.

COORDINATE BANCARIE COMITATO REGIONALE PUGLIA

C/C Intestato a: LEGA NAZIONALE DILETTANTI F.I.G.C.
BANCA: UNICREDIT
IBAN: IT 25 F 02008 04023 000400516795

Pubblicato in Lecce ed affisso all'albo della Delegazione Provinciale di Lecce il giorno 12 MAGGIO 2023.

IL SEGRETARIO
(Francesco BASURTO)

IL DELEGATO
(Luana De Mitri)

FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO

00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14
CASELLA POSTALE 2450

COMUNICATO UFFICIALE N. 172/A

Il Consiglio Federale

- nella riunione del 19 aprile 2023;
- ritenuta la necessità di modificare la Parte II - Qualificazione, inquadramento e disciplina dei Tecnici, del Regolamento del Settore Tecnico;
- visto l'art. 27 dello Statuto Federale;

h a d e l i b e r a t o

di approvare le modifiche alla Parte II del Regolamento del Settore Tecnico, secondo il testo allegato sub A).

PUBBLICATO IN ROMA L'8 MAGGIO 2023

IL SEGRETARIO GENERALE
Marco Brunelli

IL PRESIDENTE
Gabriele Gravina

REGOLAMENTO DEL SETTORE TECNICO

Parte II

Qualificazione, inquadramento e disciplina dei Tecnici

TESTO VIGENTE	NUOVO TESTO
Art. 16 Classificazione dei Tecnici 1. I Tecnici che il Settore Tecnico inquadra e/o qualifica, in esecuzione di quanto disposto dal presente Regolamento, si suddividono in Allenatori: a) UEFA PRO; b) UEFA A; c) UEFA B; d) Licenza D; e) UEFA C; f) UEFA GK (Goalkeeping) A g) UEFA GK (Goalkeeping) B h) Portieri Dilettanti e di Settore Giovanile; i) Calcio a Cinque - Licenza A; l) Uefa Futsal B; m) Portieri Calcio a Cinque e altri Tecnici: a) Preparatori Atletici; b) Medici Sociali; c) Operatori Sanitari. Sono qualifiche ad esaurimento:	Art. 16 Classificazione dei Tecnici 1. I Tecnici che il Settore Tecnico inquadra e/o qualifica, in esecuzione di quanto disposto dal presente Regolamento, si suddividono in Allenatori: a) UEFA PRO; b) UEFA A; c) UEFA B; d) Licenza D; e) UEFA C; f) Responsabile Settore Giovanile; g) UEFA GK (Goalkeeping) A; h) UEFA GK (Goalkeeping) B; i) Portieri Dilettanti e di Settore Giovanile; j) Calcio a Cinque - Licenza A; k) Uefa Futsal B; l) Calcio a Cinque - Licenza D; m) Calcio a Cinque – Licenza C; n) Portieri Calcio a Cinque. e altri Tecnici: a) Preparatori Atletici; b) Medici Sociali; c) Operatori Sanitari. Sono qualifiche ad esaurimento:

a) Direttori Tecnici; b) Allenatori Dilettanti di 3a categoria; c) Istruttori di Giovani Calciatori; d) Allenatori Giovani Calciatori – UEFA Grassroots C Licence e) Allenatori dei Portieri f) Allenatori Dilettanti; g) Allenatori di Calcio a Cinque Fino ad esaurimento della qualifica e con valenza nel solo contesto nazionale: - i Direttori Tecnici sono equiparati ai UEFA PRO; - gli Allenatori Dilettanti di 3a categoria sono equiparati ai UEFA B; - gli Istruttori di Giovani Calciatori e gli Allenatori Giovani Calciatori - UEFA Grassroots C Licence sono equiparati ai UEFA C; - gli Allenatori dei Portieri sono equiparati ai UEFA GK A; - gli Allenatori di Calcio a Cinque – Licenza A sono equiparati ai UEFA Futsal B	a) Direttori Tecnici; b) Allenatori Dilettanti di 3a categoria; c) Istruttori di Giovani Calciatori; d) Allenatori Giovani Calciatori – UEFA Grassroots C Licence e) Allenatori dei Portieri f) Allenatori Dilettanti; g) Allenatori di Calcio a Cinque Fino ad esaurimento della qualifica e con valenza nel solo contesto nazionale: - i Direttori Tecnici sono equiparati ai UEFA PRO; - gli Allenatori Dilettanti di 3a categoria sono equiparati ai UEFA B; - gli Istruttori di Giovani Calciatori e gli Allenatori Giovani Calciatori - UEFA Grassroots C Licence sono equiparati ai UEFA C; - gli Allenatori dei Portieri sono equiparati ai UEFA GK A; - gli Allenatori di Calcio a Cinque –1° Livello sono equiparati ai UEFA Futsal B
Art. 17 Albo dei Tecnici 1. Il Settore Tecnico provvede alla formazione, alla tenuta e all'aggiornamento dell'Albo degli Allenatori e degli altri Tecnici di cui al precedente art. 16. 2. Il conseguimento dell'abilitazione da parte del Settore Tecnico, secondo le norme del presente Regolamento, è condizione per l'iscrizione all'Albo dei Tecnici per Allenatori e Preparatori atletici. Per quanto riguarda gli altri Tecnici, qualora in possesso dei requisiti richiesti dalle norme del presente Regolamento, la domanda di iscrizione all'Albo dei Tecnici va formalizzata al Settore Tecnico. 3. Il Settore Tecnico fissa le quote per l'iscrizione dei Tecnici all'Albo. Il versamento della quota annuale è obbligatorio ed i tecnici devono versarla all'atto del tesseramento o comunque non oltre il 30 settembre	Art. 17 Albo dei Tecnici 1. INVARIATO 2. INVARIATO 3. INVARIATO

di ogni stagione sportiva. Il mancato versamento delle quote annuali non costituisce illecito disciplinare.	
4. Ai fini del presente Regolamento i Tecnici comunicheranno la propria elezione di domicilio per iscritto, che sarà riportata nell'Albo. Spetta al singolo Tecnico comunicare senza indugio l'avvenuto cambio di domicilio. 5. I tecnici sono cancellati dall'Albo: - quando ne facciano richiesta. In questo caso il soggetto cancellato per essere iscritto nuovamente all'Albo deve conseguire l'abilitazione secondo quanto disposto dal Regolamento del Settore Tecnico; - nel caso di preclusione da parte della F.I.G.C. alla permanenza in qualsiasi rango o categoria dalla F.I.G.C. stessa. La cancellazione dall'Albo comporta la automatica cancellazione dai Ruoli.	4. INVARIATO 5. INVARIATO
NORME TRANSITORIE I. Per la stagione 2022/2023 il termine di cui all'art. 17 per il pagamento della quota annuale di iscrizione è esteso al 31 dicembre 2022. II. Tenuto conto della situazione di crisi dovuta alla emergenza sanitaria determinata dal COVID 19 al fine di agevolare il mantenimento della iscrizione nei ruoli e nell'albo de settore tecnico, si dispone quanto segue: - il tecnico che al 1° febbraio 2022 avrà maturato una morosità di tre annualità e/o non avrà assolto i propri obblighi formativi potrà regolarizzare la propria posizione versando, entro il 31 dicembre 2022, due annualità di quote associative e/o assolvere i propri obblighi formativi relativi all'ultimo triennio. - il tecnico che al 1° febbraio 2022 avrà maturato una morosità di quattro annualità e/o non avrà assolto i propri obblighi formativi potrà regolarizzare la propria posizione versando, entro il 31 dicembre 2022,	NORME TRANSITORIE I. Per la stagione 2022/2023 il termine di cui all'art. 17 per il pagamento della quota annuale di iscrizione è esteso al 31 dicembre 2022. II. Tenuto conto della situazione di crisi dovuta alla emergenza sanitaria determinata dal COVID 19 al fine di agevolare il mantenimento della iscrizione nei ruoli e nell'albo de settore tecnico, si dispone quanto segue: il tecnico che al 1° febbraio 2022 avrà maturato una morosità di tre annualità e/o non avrà assolto i propri obblighi formativi potrà regolarizzare la propria posizione versando, entro il 31 dicembre 2022, due annualità di quote associative e/o assolvere i propri obblighi formativi relativi all'ultimo triennio. il tecnico che al 1° febbraio 2022 avrà maturato una morosità di quattro annualità e/o non avrà assolto i propri obblighi formativi potrà regolarizzare la propria posizione versando, entro il 31 dicembre 2022,

tre annualità di quote associative e/o assolvere i propri obblighi formativi relativi all'ultimo triennio. - il tecnico che al 1° febbraio 2022 avrà maturato una morosità superiore a quattro annualità e/o non avrà assolto i propri obblighi formativi potrà regolarizzare la propria posizione versando, entro il 31 dicembre 2022, quattro annualità di quote associative e/o assolvere i propri obblighi formativi previsti dal Regolamento del Settore tecnico.	tre annualità di quote associative e/o assolvere i propri obblighi formativi relativi all'ultimo triennio. il tecnico che al 1° febbraio 2022 avrà maturato una morosità superiore a quattro annualità e/o non avrà assolto i propri obblighi formativi potrà regolarizzare la propria posizione versando, entro il 31 dicembre 2022, quattro annualità di quote associative e/o assolvere i propri obblighi formativi previsti dal Regolamento del Settore tecnico.
Art. 18 I Ruoli del Settore Tecnico 1. Gli iscritti all'Albo del Settore Tecnico possono essere inseriti in uno dei seguenti ruoli: a) Ruolo degli Attivi; b) Ruolo dei Sospesi volontari; c) Ruolo dei Sospesi per morosità; d) Ruolo degli inattivi. Il Settore Tecnico provvede alla formazione, alla tenuta e all'aggiornamento dei Ruoli. 2. Nel ruolo degli "Attivi" sono inseriti i Tecnici tesserabili per la stagione sportiva in corso, che sono in regola con i pagamenti della quota annuale al Settore Tecnico e con gli aggiornamenti previsti dall'art. 34 del Regolamento del Settore Tecnico. 3. Nel ruolo dei "Sospesi volontari" sono inseriti: - i Tecnici che ne facciano richiesta ai sensi dell'art. 35 del Regolamento del Settore Tecnico o che ne facciano richiesta per gravi motivi; ed eccezionali - i Tecnici che, al fine di espletare una mansione diversa da quella di tecnico, ne fanno richiesta al Settore Tecnico ai sensi all'art. 35, comma 2 bis, del Regolamento del Settore Tecnico. Ai fini dell'inserimento nel ruolo "Sospesi volontari" i richiedenti devono essere in regola sia con il pagamento della quota annuale al	Art. 18 I Ruoli del Settore Tecnico 1. INVARIATO 2. INVARIATO 3. INVARIATO

Settore Tecnico sia con gli aggiornamenti. La sospensione volontaria permane sino alla revoca disposta su richiesta del tecnico. 4. Nel ruolo dei “Sospesi per Morosità” sono inseriti i Tecnici che hanno maturato una morosità nel pagamento della quota annuale al Settore Tecnico per due annualità. Il Settore Tecnico è tenuto a comunicare al tecnico il suo inserimento nel ruolo dei sospesi per morosità al domicilio indicato ai sensi dell’art. 17, comma 4, del Regolamento del Settore Tecnico. La reintegrazione nel ruolo degli attivi avviene automaticamente, con il pagamento delle quote arretrate. 5. Nel ruolo degli “Inattivi” sono inseriti i Tecnici che hanno maturato una morosità nel pagamento della quota annuale al Settore Tecnico per almeno tre annualità nonché coloro la cui licenza risulta scaduta da oltre un semestre, salvo proroga concessa dal Settore Tecnico. L’inserimento nei ruoli degli inattivi avviene automaticamente decorso infruttuosamente il termine di sessanta giorni concesso dal Settore tecnico all’interessato, per la regolarizzazione della posizione. La concessione del termine viene comunicata al tecnico al domicilio indicato dal tecnico ai sensi dell’art. 17, comma 4, del Regolamento del Settore Tecnico. La reintegrazione del tecnico nel “Ruolo degli attivi”: a) nel caso di permanenza nei “ruoli degli inattivi” non superiore a tre stagioni sportive è disposta, previo pagamento delle quote arretrate e/o conseguimento degli aggiornamenti tecnici obbligatori previsti; b) nel caso di permanenza nel “Ruolo degli inattivi” per più di tre stagioni sportive, è disposta, previo pagamento delle quote arretrate e/o conseguimento degli aggiornamenti tecnici obbligatori previsti, nonchè previo superamento di un esame orale presso il Settore tecnico sulle materie afferenti alla propria abilitazione.	4. INVARIATO 5. INVARIATO
NORME TRANSITORIE	NORME TRANSITORIE

I commi 1, 2 3, 4 e il 5 del presente articolo entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente Regolamento.	I commi 1, 2 3, 4 e il 5 del presente articolo entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente Regolamento.
Art. 19 Compiti dei Tecnici 1. I Tecnici inquadrati nell'Albo del Settore Tecnico devono: a) tutelare e valorizzare il potenziale tecnico-atletico della società per la quale sono tesserati; b) curare la formazione tecnica e le condizioni fisiche dei calciatori; c) promuovere, tra i calciatori, la conoscenza delle norme regolamentari, tecniche e sanitarie; d) disciplinare la condotta morale e sportiva dei calciatori ed adempiere a tutti i compiti tecnici e disciplinari loro affidati dalle società e connessi alla loro posizione nell'ambito delle stesse. 2. I Tecnici federali sono inquadrati nei ruoli del Settore Tecnico e svolgono i compiti derivanti dalla loro qualifica secondo le attribuzioni determinate dalla F.I.G.C..	Art. 19 Compiti dei Tecnici 1. INVARIATO 2. INVARIATO
Art. 20 UEFA PRO 1. Gli Allenatori UEFA PRO sono abilitati alla conduzione tecnica di squadre di ogni tipo e categoria. Il tesseramento UEFA PRO è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. L'abilitazione UEFA PRO si consegue dopo la partecipazione, con esito positivo, a Corsi Centrali organizzati dal Settore Tecnico presso il Centro Tecnico Federale. Il Settore Tecnico ne stabilisce i programmi e l'attuazione secondo le direttive della Coaching Convention. 3. I requisiti per l'ammissione, i criteri di valutazione delle domande, la durata del corso, le quote di iscrizione e di partecipazione ed il numero	Art. 20 UEFA PRO 1. INVARIATO 2. INVARIATO 3. INVARIATO

massimo dei candidati da ammettere sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore. 4. Costituiscono titoli indispensabili per l'ammissione al Corso UEFA PRO il conseguimento della qualifica UEFA A, l'iscrizione nel Ruolo degli attivi, nonché il possesso di altri peculiari requisiti previsti nel bando di concorso. Per poter accedere a tale corso, ai sensi di quanto disposto dalla Coaching Convention della UEFA, ogni Allenatore deve avere almeno otto mesi di tesseramento con la qualifica UEFA A. 5. Al Corso possono essere ammessi Allenatori provenienti da Federazioni Estere nel contesto di accordi di collaborazione tra queste ultime e la F.I.G.C.. 6. La programmazione, organizzazione e gestione dei Corsi è di competenza della Scuola Allenatori.	4. INVARIATO 5. INVARIATO 6. INVARIATO
NORMA TRANSITORIA I commi 1 e 4 entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.	NORMA TRANSITORIA I commi 1 e 4 entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
Art. 21 UEFA A 1. Gli Allenatori UEFA A sono abilitati alla conduzione tecnica di squadre di società della Lega PRO, della Lega Nazionale Dilettanti e delle squadre giovanili di ogni ordine e grado. Il tesseramento UEFA A è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. Gli Allenatori UEFA A possono, altresì, svolgere mansioni di	Art. 21 UEFA A 1. 1. Gli Allenatori UEFA A sono abilitati alla conduzione tecnica di squadre di società della Lega PRO, della Serie A e Serie B femminile, della Lega Nazionale Dilettanti e delle squadre giovanili di ogni ordine e grado. Il tesseramento UEFA A è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. INVARIATO

"allenatore in seconda" di squadre di società della Lega Nazionale Professionisti Serie A e della Lega Nazionale Professionisti Serie B. 3. L'abilitazione a UEFA A si consegue dopo la partecipazione, con esito positivo, a Corsi Centrali organizzati dal Settore Tecnico presso il Centro Tecnico Federale. Il Settore Tecnico ne stabilisce i programmi e l'attuazione secondo le direttive della Coaching Convention. 4. Secondo quanto previsto dalla Coaching Convention per i giocatori professionisti di lunga carriera è possibile somministrare un corso combinato UEFA B - UEFA A. 5. I requisiti per l'ammissione, i criteri di valutazione delle domande, la durata del Corso, le quote di iscrizione e di partecipazione ed il numero massimo dei candidati da ammettere sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore. 6. Costituiscono titoli indispensabili per l'ammissione al Corso per l'abilitazione UEFA A il conseguimento della qualifica UEFA B, l'iscrizione nel Ruolo degli attivi, nonché il possesso di altri peculiari requisiti previsti nel bando di concorso. Per poter accedere a tale corso, ai sensi di quanto disposto dalla Coaching Convention della UEFA, l'Allenatore deve avere almeno otto mesi di tesseramento con la qualifica UEFA B. 7. Al Corso possono essere ammessi Allenatori provenienti da Federazioni Estere nel contesto di accordi di collaborazione tra queste ultime e la F.I.G.C.. 8. La programmazione, organizzazione e gestione dei Corsi è di competenza della Scuola Allenatori.	3. INVARIATO 4. INVARIATO 5. INVARIATO 6. INVARIATO 7. INVARIATO 8. INVARIATO
---	---

NORMA TRANSITORIA I commi 1 e 6 entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento .	NORMA TRANSITORIA I commi 1 e 6 entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
Art. 22 UEFA B 1. Gli Allenatori UEFA B sono abilitati alla conduzione tecnica di squadre di società appartenenti alla Lega Nazionale Dilettanti e di squadre giovanili – ad eccezione della Primavera - di società appartenenti alla Lega Nazionale Professionisti Serie A, alla Lega Nazionale Professionisti Serie B, alla Lega PRO, alla Lega Nazionale Dilettanti ed al Settore per l'Attività Giovanile e Scolastica. Il tesseramento UEFA B è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. L'abilitazione UEFA B si consegue frequentando, con esito positivo, sia il Corso Licenza D sia il Corso UEFA C. 3. Secondo quanto previsto dalla Coaching Convention, ai giocatori professionisti di lunga carriera è possibile somministrare un corso combinato UEFA C - Licenza D. NORMA TRANSITORIA Il comma 1 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente Regolamento.	Art. 22 UEFA B 1. INVARIATO 2. INVARIATO 3. INVARIATO NORMA TRANSITORIA Il comma 1 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente Regolamento.
Art. 23 Licenza D 1. Gli Allenatori Licenza D sono abilitati alla conduzione tecnica delle squadre di Eccellenza, Promozione, I, II e III categoria di società appartenenti alla Lega Nazionale Dilettanti e delle squadre giovanili	Art. 23 Licenza D 1. INVARIATO

“Juniores Nazionali”, “Juniores Regionali” e “Juniores Provinciali” di società appartenenti alla Lega Nazionale Dilettanti. Il tesseramento Licenza D è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. L’abilitazione Licenza D si consegue frequentando, con esito positivo, Corsi centrali o territoriali, organizzati dal Settore Tecnico che ne stabilisce i programmi e l’attuazione, normalmente affidata alla Lega Nazionale Dilettanti o all’Associazione Italiana Allenatori di Calcio, anche tramite società dalla stessa controllata. 3. La richiesta di partecipazione ai Corsi centrali è inoltrata al Settore Tecnico. La richiesta di partecipazione ai Corsi territoriali deve essere inoltrata al Comitato organizzatore locale. 4. I requisiti per l’ammissione, i criteri di valutazione delle domande, la durata del corso, le quote di iscrizione e partecipazione ed il numero massimo dei candidati da ammettere al Corso sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore Tecnico. Costituisce titolo preferenziale per la valutazione la partecipazione a gare ufficiali della squadra Nazionale A. NORMA TRANSITORIA Il comma 1 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell’approvazione del presente regolamento.	2. INVARIATO 3. INVARIATO 4. INVARIATO NORMA TRANSITORIA Il comma 1 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell’approvazione del presente regolamento.
Art. 24 UEFA C 1. Gli Allenatori UEFA C sono abilitati alla conduzione tecnica di squadre giovanili - ad eccezione della Primavera - di società appartenenti alla Lega Nazionale Professionisti Serie A, alla Lega	Art. 24 UEFA C 1. INVARIATO

Nazionale Professionisti Serie B, alla Lega PRO, alla Lega Nazionale Dilettanti ed al Settore per l'Attività Giovanile e Scolastica. Il tesseramento UEFA C è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. L'abilitazione UEFA C si consegue frequentando, con esito positivo, Corsi centrali, regionali o provinciali, organizzati dal Settore Tecnico che ne stabilisce i programmi - secondo le direttive della Coaching Convention - e l'attuazione, affidata all'Associazione Italiana Allenatori Calcio anche tramite società dalla stessa controllata. 3. La richiesta di partecipazione ai Corsi centrali è inoltrata al Settore Tecnico. La richiesta di partecipazione ai Corsi regionali e provinciali deve essere inoltrata al Comitato organizzatore locale. 4. I requisiti per l'ammissione, i criteri di valutazione delle domande, la durata del corso, le quote di iscrizione e partecipazione ed il numero massimo dei candidati da ammettere al Corso sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore Tecnico. Costituisce titolo preferenziale per la valutazione, la partecipazione a gare ufficiali della squadra Nazionale A. NORMA TRANSITORIA Il comma 1 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.	2. INVARIATO 3. INVARIATO 4. INVARIATO NORMA TRANSITORIA Il comma 1 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
	Art. 24 Bis Allenatore Responsabile di Settore Giovanile 1. L'Allenatore Responsabile di Settore Giovanile è abilitato a

	svolgere il ruolo di responsabile di settore giovanile presso le società calcistiche professionistiche secondo le linee guida delle Licenze Nazionali e delle Licenze UEFA. 2. L'abilitazione di Allenatore Responsabile di Settore Giovanile si consegue frequentando, con esito positivo, Corsi Centrali organizzati dal Settore Tecnico presso il Centro Tecnico Federale. 3. I requisiti per l'ammissione, i criteri di valutazione delle domande, la durata del corso, le quote di iscrizione e partecipazione ed il numero massimo dei candidati da ammettere al Corso sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore Tecnico. 4. Costituiscono titoli indispensabili per l'ammissione al Corso per l'abilitazione ad Allenatore Responsabile di Settore Giovanile il conseguimento della qualifica UEFA C, UEFA B, UEFA A o UEFA PRO, l'iscrizione nel Ruolo degli attivi, nonché il possesso di altri peculiari requisiti previsti nel bando di concorso. 5. Al Corso possono essere ammessi Allenatori provenienti da Federazioni Estere nel contesto di accordi di collaborazione tra queste ultime e la F.I.G.C..
Art. 25 Allenatori Dilettanti 1. Gli Allenatori Dilettanti sono abilitati alla conduzione tecnica delle squadre di I, II e III categoria di società appartenenti alla Lega Nazionale Dilettanti e delle squadre giovanili "Juniores Regionali" e "Juniores Provinciali" di società appartenenti alla Lega Nazionale Dilettanti. Il tesseramento degli Allenatori Dilettanti da parte delle Società è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. NORMA TRANSITORIA La modifica al presente articolo entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino	Art. 25 Allenatori Dilettanti 1. INVARIATO NORMA TRANSITORIA La modifica al presente articolo entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino

a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.	a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
Art. 26 Allenatori dei Portieri 1. Gli Allenatori dei Portieri sono abilitati alla preparazione dei portieri di squadre di ogni tipo e categoria. Il tesseramento Portieri è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. La qualifica Portieri è ad esaurimento. I titolari della qualifica, non riconosciuta a livello UEFA, potranno continuare ad allenare a livello nazionale. I medesimi avranno la possibilità di ottenere, tramite un corso integrativo, così come concordato con la Uefa, la qualifica UEFA GK B. NORMA TRANSITORIA Il comma 1 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.	Art. 26 Allenatori dei Portieri 1. INVARIATO 2. INVARIATO NORMA TRANSITORIA Il comma 1 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
Art. 26 bis UEFA GK A 1. Gli Allenatori UEFA GK A sono abilitati alla preparazione dei portieri di squadre di ogni tipo e categoria. Il tesseramento UEFA GK A è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. L'abilitazione a UEFA GK A si consegue frequentando, con esito positivo, Corsi centrali organizzati dal Settore Tecnico presso il Centro Tecnico Federale. Il Settore Tecnico ne stabilisce i programmi e l'attuazione secondo le direttive della Coaching Convention. 3. I requisiti per l'ammissione, i criteri di valutazione delle domande, la	Art. 26 bis UEFA GK A 1. INVARIATO 2. INVARIATO 3. INVARIATO

durata del corso, le quote di iscrizione e di partecipazione ed il numero massimo dei candidati da ammettere sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore. 4. Costituiscono titoli indispensabili per l'ammissione al Corso per l'abilitazione UEFA GK A il conseguimento della qualifica UEFA GK B, il possesso della qualifica UEFA B, l'iscrizione nel Ruolo degli attivi, nonché il possesso di altri peculiari requisiti previsti nel bando di concorso. 5. Al Corso possono essere ammessi Allenatori provenienti da Federazioni Estere nel contesto di accordi di collaborazione tra queste ultime e la F.I.G.C..	4. INVARIATO 5. INVARIATO NORMA TRANSITORIA I commi 1 e 4 nella parte relativa al requisito della iscrizione nel Ruolo degli attivi entrano in vigore il 1° gennaio 2023.
NORMA TRANSITORIA I commi 1 e 4 nella parte relativa al requisito della iscrizione nel Ruolo degli attivi entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Art. 26 ter UEFA GK B 1. Gli Allenatori UEFA GK B sono abilitati alla preparazione di società appartenenti alla Lega Nazionale Dilettanti e di squadre giovanili (comprese quelle Primavera) di società appartenenti alla Lega Nazionale Professionisti Serie A, alla Lega Nazionale Professionisti Serie B, alla Lega Pro, alla Lega Nazionale Dilettanti ed all'Attività Giovanile e Scolastica. Il tesseramento degli Allenatori UEFA GK B è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. L'abilitazione UEFA GK B si consegue frequentando, con esito positivo, Corsi interregionali o regionali organizzati dal Settore Tecnico che ne stabilisce i programmi - secondo le direttive della Coaching Convention - e ne affida l'attuazione all'Associazione Italiana	NORMA TRANSITORIA I commi 1 e 4 nella parte relativa al requisito della iscrizione nel Ruolo degli attivi entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Art. 26 ter UEFA GK B 1. Gli Allenatori UEFA GK B sono abilitati alla preparazione di società appartenenti alla Lega Nazionale Dilettanti, di Serie B Femminile e di squadre giovanili (comprese quelle Primavera) di società appartenenti alla Lega Nazionale Professionisti Serie A, alla Lega Nazionale Professionisti Serie B, alla Lega Pro, alla Lega Nazionale Dilettanti ed al Settore per l'Attività Giovanile e Scolastica. Il tesseramento degli Allenatori UEFA GK B è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. INVARIATO

Allenatori di Calcio, anche tramite società dalla stessa controllata. 3. I requisiti per l'ammissione, i criteri di valutazione delle domande, la durata del corso, le quote di iscrizione e di partecipazione ed il numero massimo dei candidati da ammettere sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore. 4. Costituiscono titoli indispensabili per l'ammissione al Corso per l'abilitazione UEFA GK B il conseguimento della qualifica UEFA B, UEFA C o Licenza D, l'iscrizione nel Ruolo degli attivi, nonché il possesso di altri peculiari requisiti previsti nel bando di concorso. 5. Al Corso possono essere ammessi Allenatori provenienti da Federazioni Estere nel contesto di accordi di collaborazione tra queste ultime e la F.I.G.C.. NORMA TRANSITORIA I commi 1 e 4 nella parte relativa al requisito della iscrizione nel Ruolo degli attivi entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Per la stagione sportiva 2022-23 gli iscritti ai ruoli UEFA GK B sono abilitati alla preparazione dei portieri di prime squadre della Lega Pro.	3. INVARIATO 4. INVARIATO 5. INVARIATO NORMA TRANSITORIA I commi 1 e 4 nella parte relativa al requisito della iscrizione nel Ruolo degli attivi entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Per la stagione sportiva 2022-23 gli iscritti ai ruoli UEFA GK B sono abilitati alla preparazione dei portieri di prime squadre della Lega Pro.
Art. 27 Allenatori dei Portieri Dilettanti e di Settore Giovanile 1. Gli Allenatori dei Portieri Dilettanti e di Settore Giovanile sono abilitati alla preparazione dei portieri di squadre di società appartenenti alla Lega Nazionale Dilettanti e di squadre giovanili, ad eccezione delle squadre Primavera, di società appartenenti alla Lega Nazionale Professionisti Serie A, alla Lega Nazionale Professionisti Serie B, alla Lega Pro, alla Lega Nazionale Dilettanti ed al Settore per l'Attività Giovanile e Scolastica. Detti Allenatori non sono abilitati alla preparazione di portieri di squadre partecipanti al Campionato	Art. 27 Allenatori dei Portieri Dilettanti e di Settore Giovanile 1. INVARIATO

“Primavera”. Il tesseramento degli Allenatori Portieri Dilettanti e di Settore Giovanile è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. L'abilitazione Allenatori dei Portieri Dilettanti e di Settore Giovanile si consegue frequentando, con esito positivo, Corsi regionali o provinciali, organizzati dal Settore Tecnico che ne stabilisce i programmi e ne affida l'attuazione all'Associazione Italiana Allenatori Calcio, anche tramite società dalla stessa controllata. 3. I requisiti per l'ammissione, i criteri di valutazione delle domande, la durata del corso, le quote di iscrizione e di partecipazione ed il numero massimo dei candidati da ammettere sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore. NORMA TRANSITORIA Il comma 1 nella parte relativa al requisito della iscrizione nel Ruolo degli attivi entra. in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.	NORMA TRANSITORIA Il comma 1 nella parte relativa al requisito della iscrizione nel Ruolo degli attivi entra. in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
Art. 28 Allenatori di Calcio a Cinque - Licenza A 1. Gli Allenatori di Calcio a Cinque Licenza A sono abilitati alla conduzione tecnica di squadre di Calcio a Cinque di ogni tipo e categoria. Il tesseramento degli Allenatori di Calcio a Cinque - Licenza A è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. L'abilitazione si consegue dopo la partecipazione, con esito positivo, a Corsi centrali organizzati direttamente dal Settore Tecnico presso il Centro Tecnico Federale. 3. I requisiti per l'ammissione, i criteri di presentazione e valutazione	Art. 28 Allenatori di Calcio a Cinque - Licenza A 1. INVARIATO 2. INVARIATO 3. INVARIATO

delle domande, la durata del Corso, le quote d'iscrizione e partecipazione ed il numero massimo di candidati da ammettere, sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore. 4. Costituiscono titoli indispensabili per l'ammissione al Corso Allenatori di Calcio a Cinque - Licenza A il conseguimento della qualifica UEFA Futsal B, l'iscrizione nel Ruolo degli attivi, nonchè il possesso di altri peculiari requisiti previsti nel bando di concorso. 5. Possono essere ammessi ai Corsi soggetti provenienti da Federazioni Estere nell'ambito di accordi di collaborazione tra queste ultime e la F.I.G.C.. NORMA TRANSITORIA Il comma 1 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.	4. INVARIATO 5. INVARIATO NORMA TRANSITORIA Il comma 1 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
Art. 28 bis UEFA Futsal B 1. Gli Allenatori UEFA Futsal B sono abilitati alla conduzione tecnica di squadre di Calcio a Cinque fatta eccezione per quelle di Serie A1 e A2 maschile e di Serie A femminile. Il tesseramento degli Allenatori di Calcio UEFA Futsal B è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. L'abilitazione si consegue dopo la partecipazione, con esito positivo, a corsi periferici organizzati dal Settore Tecnico che ne stabilisce i programmi secondo le direttive della Coaching Convention e ne affida l'attuazione all'Associazione Italiana Allenatori Calcio, anche tramite società dalla stessa controllata.	Art. 28 bis UEFA Futsal B 1. Gli Allenatori UEFA Futsal B sono abilitati alla conduzione tecnica di squadre di Calcio a Cinque fatta eccezione per quelle di Serie A1, A2 Elite, A2 maschile e A femminile. Il tesseramento degli Allenatori di Calcio UEFA Futsal B è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. L'abilitazione si consegue dopo la partecipazione, con esito positivo, a corsi periferici organizzati dal Settore Tecnico che ne stabilisce i programmi secondo le direttive della Coaching Convention e ne affida l'attuazione all'Associazione Italiana Allenatori Calcio, anche tramite società dalla stessa controllata. L'abilitazione UEFA B può altresì essere conseguita frequentando, con esito positivo, sia il Corso Calcio a Cinque - Licenza D sia il Corso Calcio a Cinque - Licenza

3. I requisiti per l'ammissione, i criteri di presentazione e valutazione delle domande, la durata del Corso, le quote d'iscrizione e partecipazione ed il numero massimo di candidati da ammettere, sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore. 4. Possono essere ammessi ai Corsi soggetti provenienti da Federazioni Estere nell'ambito di accordi di collaborazione tra queste ultime e la F.I.G.C.. NORMA TRANSITORIA Il comma 1 nella parte relativa al requisito della iscrizione nel Ruolo degli attivi entra in vigore il 1° gennaio 2023. Con riferimento alla Serie A femminile l'obbligo di avere la qualifica Calcio a Cinque - Licenza A entrerà in vigore a partire dalla Stagione Sportiva 2023/2024.	C. 3. INVARIATO 4. INVARIATO NORMA TRANSITORIA Il comma 1 nella parte relativa al requisito della iscrizione nel Ruolo degli attivi entra in vigore il 1° gennaio 2023. Le modifiche di cui al comma 1 e al comma 2 entrano in vigore dal 1° luglio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento. Con riferimento alla Serie A femminile l'obbligo di avere la qualifica Calcio a Cinque - Licenza A entrerà in vigore a partire dalla Stagione Sportiva 2023/2024.
	Art. 28 ter Calcio a Cinque – Licenza D 1. Gli Allenatori Calcio a Cinque – Licenza D sono abilitati alla conduzione tecnica di squadre di Serie C, C1, Under 21 regionale e Under 19 regionale. Il tesseramento degli Allenatori di Calcio a Cinque – Licenza D è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. L'abilitazione si consegue dopo la partecipazione, con esito positivo, a corsi centrali o periferici organizzati dal Settore Tecnico che ne stabilisce i programmi e ne affida l'attuazione all'Associazione Italiana Allenatori Calcio, anche tramite società

	dalla stessa controllata. 3. I requisiti per l'ammissione, i criteri di presentazione e valutazione delle domande, la durata del Corso, le quote d'iscrizione e partecipazione ed il numero massimo di candidati da ammettere, sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore. 4. Possono essere ammessi ai Corsi soggetti provenienti da Federazioni Estere nell'ambito di accordi di collaborazione tra queste ultime e la F.I.G.C.. NORMA TRANSITORIA L'art. 28 ter entra in vigore dal 1° luglio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
	Art. 28 quater Calcio a Cinque – Licenza C 1. Gli Allenatori Calcio a Cinque – Licenza C sono abilitati alla conduzione tecnica delle squadre giovanili, ad eccezione dell'Under 19. Il tesseramento degli Allenatori di Calcio a Cinque – Licenza C è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. L'abilitazione si consegue dopo la partecipazione, con esito positivo, a corsi centrali o periferici organizzati dal Settore Tecnico che ne stabilisce i programmi e ne affida l'attuazione all'Associazione Italiana Allenatori Calcio, anche tramite società dalla stessa controllata. 3. I requisiti per l'ammissione, i criteri di presentazione e valutazione delle domande, la durata del Corso, le quote d'iscrizione e partecipazione ed il numero massimo di candidati da ammettere, sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore. 4. Possono essere ammessi ai Corsi soggetti provenienti da Federazioni Estere nell'ambito di accordi di collaborazione tra

	queste ultime e la F.I.G.C.. Norma transitoria L'art. 28 quater entra in vigore dal 1° luglio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
Art. 28 ter Allenatori dei Portieri Calcio a Cinque 1. Gli Allenatori Portieri Calcio a Cinque sono abilitati alla preparazione dei portieri di squadre di Calcio a Cinque di ogni tipo e categoria. Il tesseramento degli Allenatori Portieri Calcio a Cinque è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 2. L'abilitazione si consegue dopo la partecipazione, con esito positivo, a corsi centrali o periferici organizzati dal Settore Tecnico che ne stabilisce i programmi e ne affida l'attuazione all'Associazione Italiana Allenatori Calcio, anche tramite società dalla stessa controllata. 3. I requisiti per l'ammissione, i criteri di presentazione e valutazione delle domande, la durata del Corso, le quote d'iscrizione e partecipazione ed il numero massimo di candidati da ammettere, sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore. 4. Possono essere ammessi ai Corsi soggetti provenienti da Federazioni Estere nell'ambito di accordi di collaborazione tra queste ultime e la F.I.G.C.. NORMA TRANSITORIA Il comma 1 nella parte relativa al requisito della iscrizione nel Ruolo degli attivi entra in vigore il 1° gennaio 2023.	Art. 28 quinquies Allenatori dei Portieri Calcio a Cinque 1. INVARIATO 2. INVARIATO 3. INVARIATO 4. INVARIATO NORMA TRANSITORIA Il comma 1 nella parte relativa al requisito della iscrizione nel Ruolo degli attivi entra in vigore il 1° gennaio 2023.
Art. 29	Art. 29

Preparatori Atletici	Preparatori Atletici
1. I Preparatori Atletici sono abilitati alla preparazione fisico-atletica dei calciatori.	1. INVARIATO
2. Il Settore Tecnico qualifica e inquadra i Preparatori Atletici abilitati alla preparazione fisico- atletica dei calciatori di qualsiasi età delle Società di calcio di ogni categoria.	2. INVARIATO
3. L'abilitazione a Preparatore Atletico si consegue dopo la partecipazione con esito positivo ad un Corso Centrale organizzato dal Settore Tecnico presso il Centro Tecnico Federale di Coverciano. Il tesseramento dei Preparatori Atletici è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi.	3. INVARIATO
4. Possono essere ammessi al corso i soggetti in possesso del Diploma rilasciato dagli I.S.E.F., o del Diploma di Laurea in Scienze Motorie, o della Laurea Specialistica in Scienze e Tecniche dello Sport o della Laurea in Medicina con specializzazione in Medicina dello Sport e del titolo UEFA C o UEFA B.	4. INVARIATO
5. I criteri di valutazione per l'ammissione al corso, la durata, la quota di iscrizione e di partecipazione nonché il numero massimo degli allievi da ammettere sono stabiliti dal Consiglio Direttivo e pubblicati in un bando di concorso predisposto dal Presidente del Settore.	5. INVARIATO
6. Conseguono, altresì, l'abilitazione alla preparazione fisico-atletica dei giovani calciatori, fatta eccezione per i giovani partecipanti al Campionato "Primavera", coloro che abbiano partecipato con esito positivo ad un corso Master di specializzazione presso le Facoltà di Scienze Motorie convenzionate con il Settore Tecnico.	6. INVARIATO
7. Possono essere ammessi ai corsi per Preparatore Atletico soggetti provenienti da Federazioni Estere nel contesto di accordi di	7. INVARIATO

collaborazione tra queste ultime e la F.I.G.C.. NORMA TRANSITORIA Il comma 3 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.	NORMA TRANSITORIA Il comma 3 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
Art. 30 Medici Sociali 1. Sono iscritti nell'Albo del Settore Tecnico come i Medici Sociali i laureati in Medicina e Chirurgia regolarmente iscritti all'albo dei Medici Chirurghi che presentino regolare domanda al Settore Tecnico. 2. Il tesseramento dei Medici Sociali da parte delle Società è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. 3. Le Società professionistiche devono tesserare un Responsabile Sanitario della Società che, ai sensi dell'art. 6 del Decreto del Ministero della Sanità 13 marzo 1995, deve necessariamente possedere la specializzazione in Medicina dello Sport e deve essere iscritto in apposito elenco presso la Sezione Medica. 4. Nelle gare che riguardano la prima squadra di Società Professionistiche, il medico presente in campo deve essere il Responsabile Sanitario o altro Medico tesserato per la Società purché in possesso di Specializzazione in Medicina dello Sport e indicato all'atto del tesseramento come addetto alla prima squadra. Il Settore Tecnico, in casi eccezionali e per fondati motivi, può autorizzare la società, previa motivata richiesta sottoscritta dal Legale Rappresentante e dal Responsabile Sanitario della Società, a delegare per un periodo determinato altro medico tesserato per la Società, anche se non specialista in Medicina dello Sport.	Art. 30 Medici Sociali 1. INVARIATO 2. INVARIATO 3. INVARIATO 4. INVARIATO

NORMA TRANSITORIA I commi 1 e 2 entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.	NORMA TRANSITORIA I commi 1 e 2 entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
Art. 31 Operatori Sanitari 1. Possono essere iscritti nell'Albo del Settore Tecnico quali Operatori Sanitari coloro che siano in possesso di titolo abilitante alla professione sanitaria di fisioterapista (DM 14 settembre 1994, n.741) o titolo equipollente. Possono, inoltre, fare richiesta coloro che siano in possesso di titolo riconducibile a questa stessa area, riabilitativo/fisioterapica, rilasciato ai termini di legge e riportato nell'elenco delle professioni sanitarie e arti ausiliarie del Ministero della Salute. 2. Gli Operatori sanitari sopra indicati sono iscritti nell'Albo del Settore Tecnico previa presentazione di regolare domanda al Settore Tecnico. Il tesseramento degli Operatori sanitari è consentito solo per coloro che siano iscritti nel Ruolo degli attivi. NORMA TRANSITORIA I commi 1 e 2 entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.	Art. 31 Operatori Sanitari 1. INVARIATO 2. INVARIATO NORMA TRANSITORIA I commi 1 e 2 entrano in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
Art. 32 Tecnici italiani all'estero e tesseramento dei tecnici provenienti da Federazioni Estere 1. I Tecnici iscritti all'Albo che si trasferiscono presso una Federazione Estera sono tenuti a comunicare per iscritto tale trasferimento al Settore Tecnico.	Art. 32 Tecnici italiani all'estero e tesseramento dei tecnici provenienti da Federazioni Estere 1. INVARIATO

2. Possono trasferirsi nella stessa stagione sportiva presso Federazioni Estere, Tecnici tesserati in Italia a seguito di risoluzione del rapporto a qualsiasi titolo purché sopravvenga accordo consensuale al trasferimento con la società di appartenenza e parere favorevole del Comitato Esecutivo del Settore Tecnico.	2. INVARIATO
3. I Tecnici che si trasferiscono presso una Federazione Estera devono presentare annualmente al Settore una dettagliata relazione concernente l'attività svolta all'estero.	3. INVARIATO
4. I Tecnici che si trasferiscono presso una Federazione Estera restano obbligati al pagamento della quota annuale ed all'assolvimento degli obblighi formativi di cui all'art. 34.	4. INVARIATO
5. Gli Allenatori provenienti da Federazioni Estere, per poter essere tesserati da una Società, devono essere inseriti in un Elenco Speciale degli Allenatori provenienti da Federazioni Estere.	5. INVARIATO
6. Le Società che intendono avvalersi di un tecnico proveniente da Federazione Estera devono richiederne il tesseramento al Settore Tecnico per il tramite della Lega di appartenenza, corredando la domanda con le certificazioni relative al Diploma di Tecnico conseguito presso la Federazione Estera e all'attività svolta come tecnico.	6. INVARIATO
7. Le certificazioni indicate al comma precedente saranno valutate, nel rispetto di quanto previsto dalla Coaching Convention, dal Comitato Esecutivo del Settore Tecnico che potrà equiparare i titoli in possesso del tecnico ad una delle qualifiche previste all'art. 16.	7. INVARIATO
8. Le Leghe, a cui appartengono le Società che richiedono il tesseramento del tecnico proveniente da Federazione Estera, dovranno comunicare al Settore il nulla osta al tesseramento per quanto riguarda il permesso di soggiorno e il visto di esecutività dell'eventuale contratto	8. INVARIATO

economico.	9. Esperite le procedure previste, il Settore Tecnico iscriverà il tecnico proveniente da Federazione Estera nell'elenco speciale e se comunitario lo tessererà immediatamente per la Società richiedente, se extra comunitario lo tessererà se non supera il tetto del contingente stabilito dalle norme vigenti.	9. INVARIATO
Art. 33 Tesseramento 1. I tecnici iscritti negli albi o elenchi o ruoli tenuti dal Settore Tecnico debbono chiedere il tesseramento per la società per la quale intendono prestare la propria attività. 2. Il tesseramento dei Tecnici iscritti all'Albo viene effettuato a cura del Settore Tecnico per delega della F.I.G.C.. 3. Le società per ottenere il tesseramento dei tecnici professionisti devono aver adempiuto agli obblighi di cui all'art. 7 della legge n. 91/81 e della normativa vigente in materia. Per i tecnici non professionisti le società devono aver adempiuto agli obblighi di cui all'art. 43 delle N.O.I.F..	Art. 33 Tesseramento 1. INVARIATO 2. INVARIATO 3. INVARIATO	Art. 33 Tesseramento 1. INVARIATO 2. INVARIATO 3. INVARIATO
Art. 34 Incontri e seminari di aggiornamento e perfezionamento 1. Il Settore indice ed organizza, in sede centrale e periferica ovvero per via telematica, incontri e seminari di aggiornamento e di perfezionamento per le diverse categorie di tecnici con l'obbligo di frequenza, secondo quanto previsto anche dalla normativa UEFA. L'Allenatore, ai sensi di quanto disposto dalla Coaching Convention, deve frequentare almeno 15 ore di aggiornamento ogni tre anni.	Art. 34 Incontri e seminari di aggiornamento e perfezionamento 1. INVARIATO	Art. 34 Incontri e seminari di aggiornamento e perfezionamento 1. INVARIATO

2. Il mancato assolvimento degli obblighi formativi di cui al comma 1, non costituisce illecito disciplinare.	2. INVARIATO
Art. 35 Sospensione volontaria 1. I Tecnici, per poter espletare attività calcistica diversa da quella derivante dalle proprie attribuzioni, devono presentare al Settore Tecnico domanda di inserimento nel Ruolo dei sospesi volontari precisando la natura della nuova attività. La sospensione non deve essere richiesta dal Tecnico che intende svolgere attività di dirigente o di calciatore nella stessa società per la quale espleta attività di Tecnico, nonché dal tecnico dilettante che, non tesserato per alcuna società, intenda svolgere attività di calciatore. 2. I Tecnici che abbiano ottenuto la sospensione non possono svolgere le mansioni derivanti dall'iscrizione all'Albo del Settore Tecnico. In ogni caso, gli è preclusa la possibilità di accesso in campo durante le gare con veste diversa da quella di tecnico a meno che non sia stata concessa specifica deroga da parte del Comitato Esecutivo del Settore. Resta salva la possibilità di accesso al campo per il tecnico che, già tesserato per una squadra della società, svolga attività di dirigente per altra squadra della stessa società, purché vi sia la contemporanea presenza dell'allenatore responsabile di quest'ultima. Inoltre, se già tesserati per una società possono richiedere di espletare la nuova attività soltanto per la stessa società. 2.bis Esclusivamente in ambito dilettantistico, il tecnico sospeso volontariamente può essere tesserato per una società quale dirigente e può avere accesso al campo, purché vi sia la contemporanea presenza dell'allenatore responsabile della squadra della società per cui è tesserato.	Art. 35 Sospensione volontaria 1. INVARIATO 2. INVARIATO 2.bis INVARIATO

3. Sono perseguibili disciplinarmente i tecnici che espletano attività calcistica diversa da quella derivante dalle proprie attribuzioni senza aver chiesto ed ottenuto la sospensione e/o se accedono in campo in assenza delle condizioni di cui al comma precedente. 4. La sospensione volontaria viene a cessare nel momento in cui i tecnici la richiedano. 5. Il decorso del periodo di sospensione non esonera dall'obbligo di partecipare agli incontri e seminari di aggiornamento tecnico e dagli obblighi di cui all'art. 17. NORMA TRANSITORIA Il comma 1 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.	3. INVARIATO 4. INVARIATO 5. INVARIATO NORMA TRANSITORIA Il comma 1 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
Art. 36 Attività dei tecnici quali calciatori 1. Il possesso della tessera di Allenatore UEFA B o di Allenatore di Calcio a Cinque di Primo Livello o Allenatore di Calcio a Cinque o Allenatore dei Dilettanti Regionali – Licenza D o Allenatori UEFA C o Allenatore Dilettante non costituisce causa di preclusione al tesseramento quale calciatore e la partecipazione a gare. 2. Le attività di allenatore e di calciatore possono essere svolte soltanto presso la medesima società. 3. L'Allenatore UEFA B, l'Allenatore dei Dilettanti Regionali – Licenza D, l'Allenatore di UEFA C, l'Allenatore Dilettante, l'Allenatore di Calcio a Cinque di Primo Livello o l'Allenatore di Calcio a Cinque, tesserati quali calciatori dilettanti, possono ottenere lo	Art. 36 Attività dei tecnici quali calciatori 1. Il possesso della tessera di Allenatore UEFA B o di Allenatore di Calcio a Cinque – Licenza A o UEFA Futsal B o Calcio a Cinque – Licenza D o Calcio a Cinque – Licenza C o Allenatore dei Dilettanti Regionali – Licenza D o Allenatori UEFA C o Allenatore Dilettante non costituisce causa di preclusione al tesseramento quale calciatore e la partecipazione a gare. 2. INVARIATO 3. L'Allenatore UEFA B, l'Allenatore dei Dilettanti Regionali – Licenza D, l'Allenatore di UEFA C, l'Allenatore Dilettante, l'Allenatore di Calcio a Cinque – Licenza A, UEFA Futsal B, Calcio a Cinque – Licenza D, Calcio a Cinque – Licenza C, tesserati

svincolo secondo le Norme Organizzative Interne della F.I.G.C.. 4. Secondo quanto previsto dalle Norme Organizzative Interne della FIGC non possono essere tesserati quali calciatori coloro che siano iscritti nell'Albo del Settore Tecnico ed inseriti nel Ruolo degli attivi come Tecnici Professionisti. NORMA TRANSITORIA Il comma 4 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.	quali calciatori dilettanti, possono ottenere lo svincolo secondo le Norme Organizzative Interne della F.I.G.C.. 4. INVARIATO NORMA TRANSITORIA Il comma 4 entra in vigore il 1° gennaio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento. Le modifiche di cui al comma 1 e al comma 3 entrano in vigore dal 1° luglio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.
Art. 37 Norme di comportamento 1. I Tecnici inquadrati nell'Albo e nei Ruoli del Settore sono tenuti al rispetto dello Statuto e di tutte le norme federali. 2. Essi devono essere esempio di disciplina e correttezza sportiva e devono, nei rapporti con i colleghi, ispirare la loro condotta al principio della deontologia professionale. 3. In caso di violazione delle norme deontologiche, la Sezione Disciplinare del Tribunale Federale Nazionale adotta nei confronti degli iscritti i provvedimenti disciplinari.	Art. 37 Norme di comportamento 1. INVARIATO 2. INVARIATO 3. INVARIATO
Art. 38 Disciplina dei Tecnici	Art. 38 Disciplina dei Tecnici

1. I Tecnici sono soggetti alla giurisdizione degli Organi di Giustizia Sportiva Federali secondo quanto disposto dal Codice di Giustizia della FIGC.	1. INVARIATO
Art. 39 Obblighi e deroghe 1. L'attività degli Allenatori presso le società è disciplinata come segue: A) Serie “A” e “B” Aa) la prima squadra delle società della Lega Nazionale Professionisti Serie A e della Lega Nazionale Professionisti Serie B, salvo quanto previsto al successivo punto Ac), deve essere obbligatoriamente affidata ad un Allenatore UEFA PRO che ne assume l'effettiva responsabilità; Ab) all'Allenatore Responsabile, salvo quanto previsto al successivo punto Ac1) deve essere affiancato un Allenatore UEFA PRO o UEFA A, che assume l'incarico di "Allenatore in seconda"; Ac) Gli Allenatori UEFA A sono autorizzati, in deroga alle disposizioni di cui alla lettera Aa), ad allenare la Prima squadra purché l'abbiano guidata dalla Serie C alla promozione in Serie B. La deroga ha efficacia soltanto per la stagione sportiva successiva a quella in cui è stata ottenuta la promozione. Gli allenatori che operano in deroga saranno ammessi, con l'obbligo di frequenza, al primo corso utile per l'abilitazione UEFA PRO. La deroga sarà revocata se al termine del Corso gli stessi non avranno conseguito l'abilitazione; Ac1) Gli Allenatori UEFA B sono autorizzati, in deroga alle disposizioni di cui alla lettera Ab), ad affiancare l'Allenatore Responsabile della Prima squadra come allenatore in seconda, purché con tale qualifica abbiano guidato la squadra dalla Serie C alla promozione in serie B. La deroga ha efficacia soltanto per la stagione sportiva successiva a quella in cui è stata ottenuta la promozione. Gli allenatori che operano in deroga saranno ammessi, con l'obbligo di frequenza, al primo corso utile per l'abilitazione UEFA A. La deroga sarà revocata se al termine del Corso gli stessi non avranno conseguito	Art. 39 Obblighi e deroghe 1. L'attività degli Allenatori presso le società è disciplinata come segue: A) INVARIATO

l'abilitazione; Ad) il Comitato Esecutivo può altresì concedere deroghe alla disposizione di cui alla lettera Aa) per gli Allenatori che siano stati ammessi e frequentino il Corso per l'abilitazione UEFA PRO. La deroga sarà revocata se al termine del Corso gli stessi non avranno conseguito l'abilitazione; Ae) in caso di esonero dell'allenatore responsabile della prima squadra o di rinuncia dello stesso all'incarico, la società deve conferire la responsabilità tecnica ad altro Allenatore UEFA PRO; Af) la società, previa autorizzazione del Comitato Esecutivo, può affidare, per la durata massima di trenta giorni nel corso della stagione o di sessanta giorni nella fase conclusiva della stessa (considerando quale termine della stagione l'ultima giornata di campionato regolare. In caso di eventuali appendici di campionato tale autorizzazione si considera prolungata), la responsabilità tecnica della prima squadra ad un Allenatore UEFA A con esclusione di ogni altra autorizzazione. L'autorizzazione viene trasmessa alla società interessata dal Settore Tecnico che ne dà comunicazione alla Lega Nazionale Professionisti Serie A o alla Lega Nazionale Professionisti Serie B, la quale provvede ad impartire le necessarie disposizioni per l'ammissione in campo dell'allenatore autorizzato; Ag) in caso di malattia dell'allenatore responsabile della prima squadra o in altri casi di forza maggiore, che impediscono allo stesso di attendere alle mansioni cui è preposto, il Comitato Esecutivo può autorizzare l'Allenatore in seconda a dirigere la prima squadra sino a quando l'impedimento non sia rimosso, ferma restando ogni valutazione in ordine allo stato di malattia o alle cause di forza maggiore; Ah) in caso di squalifica dell'allenatore responsabile della prima squadra il Comitato Esecutivo può autorizzare l'allenatore in seconda a dirigere la prima squadra sino al termine della squalifica.	
B) Serie C Ba) la prima squadra delle società della Lega Pro deve essere obbligatoriamente affidata ad un Allenatore UEFA PRO o UEFA A che	B) INVARIATO

	ne assume la effettiva responsabilità tecnica; Bb) all'Allenatore Responsabile deve essere affiancato un altro UEFA PRO, UEFA A o UEFA B, che assume l'incarico di "Allenatore in seconda"; Bc) Il Comitato Esecutivo può concedere deroghe alla disposizione di cui alla lettera Ba) per gli Allenatori UEFA B che abbiano guidato le loro squadre alla promozione in Serie C dal Campionato Nazionale di Serie D. La concessione della deroga sarà subordinata alla frequenza del Corso per l'abilitazione UEFA A, al quale gli allenatori saranno ammessi, che avrà luogo dopo la conclusione del Campionato in cui è stata ottenuta la promozione. La deroga sarà revocata se al termine del Corso gli stessi non avranno conseguito l'abilitazione; Bd) il Comitato Esecutivo può altresì concedere deroghe alla disposizione di cui alla lettera Ba) per gli Allenatori che siano stati ammessi e frequentino il Corso per l'abilitazione UEFA A. La deroga sarà revocata se al termine del Corso gli stessi non avranno conseguito l'abilitazione; Be) in caso di esonero dell'allenatore responsabile della prima squadra o di rinuncia dello stesso all'incarico, la società deve conferire la responsabilità tecnica ad altro Allenatore UEFA PRO o UEFA A; Bf) la società, previa autorizzazione del Comitato Esecutivo, può affidare, per la durata massima di trenta giorni nel corso della stagione o di sessanta giorni nella fase conclusiva della stessa (considerando quale termine della stagione l'ultima giornata di campionato regolare. In caso di eventuali appendici di campionato tale autorizzazione si considera prolungata), la responsabilità tecnica della prima squadra ad un Allenatore UEFA B, con esclusione di ogni altra autorizzazione. L'autorizzazione viene trasmessa alla società interessata dal Settore Tecnico, che ne dà comunicazione alla Lega PRO, la quale provvede ad impartire le necessarie disposizioni per l'ammissione in campo dell'allenatore autorizzato; Bg) in caso di malattia dell'allenatore responsabile della prima squadra o in altri casi di forza maggiore, che impediscono allo stesso di attendere alle mansioni cui è preposto, il Comitato Esecutivo può
--	---

autorizzare l'Allenatore in seconda a dirigere la prima squadra sino a quando l'impedimento non sia rimosso, ferma restando ogni valutazione in ordine allo stato di malattia o alle cause di forza maggiore. Bh) in caso di squalifica dell'allenatore responsabile della prima squadra, il Comitato Esecutivo può autorizzare l'allenatore in seconda a dirigere la prima squadra sino al termine della squalifica. C) Campionato Nazionale Serie D Ca) la prima squadra deve obbligatoriamente essere affidata ad un Allenatore UEFA PRO, UEFA A, UEFA B; Cb) in caso di esonero dell'allenatore responsabile della prima squadra o di rinuncia dello stesso all'incarico, la società deve conferire la responsabilità tecnica ad altro allenatore abilitato alla conduzione della squadra; Cc) Il Settore Tecnico può concedere deroghe alla disposizione di cui alla lettera Ca) per gli Allenatori Licenza D che abbiano guidato le loro squadre alla promozione in Serie D. La concessione della deroga sarà subordinata alla frequenza del primo Corso utile per l'abilitazione UEFA C che permetterebbe loro di ottenere così l'abilitazione UEFA B. La deroga sarà revocata in caso di mancato conseguimento dell'abilitazione o in caso di mancata iscrizione al primo corso utile.	C) INVARIATO
D) Campionati Dilettanti di Eccellenza e di Promozione Da) la prima squadra deve obbligatoriamente essere affidata ad un Allenatore UEFA PRO, UEFA A, UEFA B, Licenza D; Db) in caso di esonero dell'allenatore responsabile della prima squadra o di rinuncia dello stesso all'incarico, la società deve conferire la responsabilità tecnica ad altro allenatore abilitato alla conduzione della squadra.	D) INVARIATO
E) Campionati Dilettanti di I e II categoria Ea) la prima squadra deve obbligatoriamente essere affidata ad un Allenatore UEFA PRO, UEFA A, UEFA B, Licenza D o Dilettante;	E) INVARIATO

Eb) Il Settore Tecnico può concedere deroghe alla disposizione di cui alla lettera Ea) per gli allenatori senza abilitazione che abbiano guidato le loro squadre alla promozione in II Categoria. La concessione della deroga sarà subordinata alla frequenza del primo corso utile per l'abilitazione Licenza D. La deroga sarà revocata in caso di mancato conseguimento dell'abilitazione o in caso di mancata iscrizione al primo corso utile; Ec) in caso di esonero dell'allenatore responsabile della prima squadra o di rinuncia dello stesso all'incarico, la società deve conferire la responsabilità tecnica ad altro allenatore abilitato alla conduzione della squadra.	F) attività Giovanile delle società Fa) Le squadre delle società che partecipano ai campionati della categoria "Primavera 1 2 3 e 4" devono essere affidate alla responsabilità tecnica di un Allenatore UEFA PRO o UEFA A. I Comitato Esecutivo può altresì concedere deroghe per gli Allenatori che siano stati ammessi e frequentino il Corso per l'abilitazione UEFA A. La deroga sarà revocata se al termine del Corso gli stessi non avranno conseguito l'abilitazione. Fb) Le squadre delle società dilettantistiche che partecipano ai campionati della categoria "Juniores Nazionali" devono essere affidate alla responsabilità tecnica di un Allenatore UEFA PRO, UEFA A, UEFA B, UEFA C o Licenza D; Fc) Le squadre delle società dilettantistiche che partecipano ai campionati della categoria "Juniores Regionali" e "Juniores Provinciali" devono essere affidate alla responsabilità tecnica di un Allenatore UEFA PRO, UEFA A, UEFA B, UEFA C, Licenza D o Dilettante; Fd) la conduzione tecnica di tutte le squadre dell'attività agonistica del Settore Giovanile e Scolastico deve essere affidata ad un allenatore abilitato dal Settore Tecnico; Fe) in caso di esonero dell'allenatore responsabile della squadra o di
	F) INVARIATO

rinuncia dello stesso all'incarico, la società deve conferire la responsabilità tecnica ad altro allenatore abilitato alla conduzione della squadra. G) Attività di Base Ga) Le Società che svolgono attività di Settore Giovanile e Scolastico in almeno una delle categorie di base (Piccoli Amici, Primi Calci, Pulcini ed Esordienti) devono tesserare un Responsabile Tecnico dell'Attività di Base, con qualifica di allenatore rilasciata dal Settore Tecnico; Gb) Le Società che svolgono attività nelle categorie Piccoli Amici, Primi Calci, Pulcini ed Esordienti devono tesserare almeno un allenatore qualificato per ogni categoria di base; Gc) Gli Allenatori di cui alle lettere precedenti devono essere iscritti all'Albo del Settore Tecnico della F.I.G.C. in uno dei seguenti ruoli: UEFA PRO, UEFA A, UEFA B, UEFA C. Gd) Le squadre delle categorie Piccoli Amici e Primi Calci potranno essere allenate anche dai Preparatori Atletici di cui all'art. 29 o Laureati in Scienze Motorie o Diplomatici ISEF; Ge) Il Responsabile Tecnico dell'Attività di Base, nell'ambito dell'attività della stessa società, può anche svolgere la funzione di Allenatore per le squadre giovanili o delle categorie di base della società; Gf) Il tesseramento dei tecnici previsti dalle precedenti lettere deve essere effettuato e formalmente comunicato entro l'inizio dell'attività ufficiale; Gg) in caso di esonero dell'allenatore preposto alle funzioni di cui alle lettere Ga) e Gb) o di rinuncia dello stesso all'incarico, la società deve conferire la responsabilità tecnica ad altro allenatore abilitato alla conduzione della squadra.	G) INVARIATO
H) Allenatore dei portieri Ha) La preparazione dei portieri delle squadre di Serie A, Serie B, Serie C deve essere affidata ad un Allenatore dei Portieri di cui all'art. 26 e	H) Allenatore dei portieri Ha.1) La preparazione dei portieri delle squadre di Serie A, Serie B, Serie C e Serie A Femminile deve essere affidata ad un Allenatore dei

all'art. 26bis;	Portieri di cui agli artt. 26 e 26bis; Ha.2) La preparazione dei portieri delle Squadre di Serie B Femminile, deve essere affidata ad un allenatore dei portieri di cui agli artt. 26, 26bis e 26ter; Hb) La preparazione dei portieri delle Squadre di Serie D deve essere affidata ad un allenatore dei portieri di cui agli artt. 26, 26bis, 26ter e 27; Hc) Le Società che svolgono attività di Settore Giovanile o di Base devono tesserare almeno un allenatore dei portieri di cui agli artt. 26, 26bis, 26ter e 27; Hd) in caso di esonero o di rinuncia all'incarico degli allenatori di cui alle lettere Ha), Hb) e Hc), la società dovrà sostituirli con altro allenatore dei portieri.
NORMA TRANSITORIA Le modifiche di cui alle lettere Ha.1) e Ha.2) entrano in vigore il 1° luglio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento.	
I) Calcio Femminile	I) Calcio Femminile
Ia) La conduzione tecnica delle squadre partecipanti ai Campionati di Serie A e Serie B femminile deve essere affidata alla responsabilità tecnica di un Allenatore UEFA PRO o UEFA A. La conduzione tecnica delle squadre partecipanti al Campionato "Primavera" dovrà essere affidata ad un allenatore abilitato dal Settore Tecnico con almeno la qualifica UEFA C;	Ia) INVARIATO
Ib) La conduzione tecnica delle squadre partecipanti ai Campionati Serie C, Eccellenza e Promozione deve essere affidata ad un Allenatore UEFA PRO, UEFA A, UEFA B, Licenza D o Dilettante;	Ib) INVARIATO
Ic) il Settore Tecnico può concedere deroghe alla disposizione di cui alla lettera Ia) per gli Allenatori UEFA B che abbiano guidato le loro squadre alla promozione in Serie B dal Campionato Serie C. La concessione della deroga sarà subordinata alla frequenza del Corso per	Ic) INVARIATO

l'abilitazione UEFA A, al quale gli allenatori saranno ammessi, che avrà luogo dopo la conclusione del Campionato in cui è stata ottenuta la promozione. La deroga sarà revocata se al termine del Corso gli stessi non avranno conseguito l'abilitazione; Id) in caso di esonero dell'allenatore responsabile della prima squadra o di rinuncia dello stesso all'incarico, la società deve conferire la responsabilità tecnica ad altro allenatore abilitato alla conduzione della squadra.	Id) INVARIATO Ie) le società di Serie A femminile e B femminile, previa autorizzazione del Comitato Esecutivo, possono affidare, per la durata massima di trenta giorni nel corso della stagione o di sessanta giorni (per la sola Serie A) nella fase conclusiva della stessa (considerando quale termine della stagione l'ultima giornata di campionato regolare. In caso di eventuali appendici di campionato tale autorizzazione si considera prolungata), la responsabilità tecnica della prima squadra ad un Allenatore UEFA B con esclusione di ogni altra autorizzazione. L'autorizzazione viene trasmessa alla società interessata dal Settore Tecnico che ne dà comunicazione alla Divisione Calcio Femminile, la quale provvede ad impartire le necessarie disposizioni per l'ammissione in campo dell'allenatore autorizzato. NORMA TRANSITORIA La modifica di cui alla lettera Ie) entra in vigore il 1° luglio 2023. Sino a tale data si applica la normativa vigente al momento dell'approvazione del presente regolamento. L) Calcio a Cinque La) La conduzione tecnica delle squadre partecipanti ai Campionati di Serie A, Serie A2 Élite e Serie A2 maschile e Serie A femminile deve essere affidata alla responsabilità di un Allenatore di Calcio a Cinque – Licenza A.
--	--

Lb) La conduzione tecnica delle squadre di Serie B, C, C1, Under 19 (maschile) e Serie A2 femminile deve essere affidata ad un UEFA Futsal B o da un Allenatore di Calcio a Cinque – Licenza A. Lc) La preparazione dei portieri delle squadre di Serie A e A2 maschile e della Serie A Femminile deve essere affidata ad un Allenatore dei Portieri di Calcio a Cinque di cui all’Art. 28 ter. Ld) in caso di esonero dell'allenatore responsabile della prima squadra o di rinuncia dello stesso all'incarico, la società deve conferire la responsabilità tecnica ad altro allenatore abilitato alla conduzione della squadra. NORMA TRANSITORIA: La norma di cui alla lettera Lc) entrerà in vigore a partire dalla Stagione Sportiva 2023/2024 per la Serie A maschile e dalla Stagione Sportiva 2024/2025 per la Serie A Femminile e la A2 maschile. NORMA TRANSITORIA: La norma di cui alla lettera La) in riferimento alla Serie A femminile entrerà in vigore a partire dalla Stagione Sportiva 2023/2024.	Lb) La conduzione tecnica delle squadre: - di Serie A2 e B, C, C1 maschile, Under 19 nazionale, maschile e femminile, e Serie A2 femminile deve essere affidata ad un UEFA Futsal B o ad un Allenatore di Calcio a Cinque – Licenza A; - di Serie C e C1 deve essere affidata ad un allenatore Licenza D o UEFA Futsal B o ad un Allenatore di Calcio a Cinque – Licenza A. Lc) La preparazione dei portieri delle squadre di Serie A e A2 Élite-A2 maschili e di Serie A Femminile deve essere affidata ad un Allenatore dei Portieri di Calcio a Cinque di cui all’Art. 28 quinques. Ld) in caso di esonero dell'allenatore responsabile della prima squadra o di rinuncia dello stesso all'incarico, la società deve conferire la responsabilità tecnica ad altro allenatore abilitato alla conduzione della squadra. NORMA TRANSITORIA La norma di cui alla lettera La) in riferimento alla Serie A femminile entrerà in vigore a partire dalla Stagione Sportiva 2023/2024. La norma di cui alla lettera Lc) entrerà in vigore a partire dalla Stagione Sportiva 2023/2024 per la Serie A maschile e dalla Stagione Sportiva 2024/2025 per la Serie A Femminile e la A2 Elite maschile.
Art. 40 Preclusioni e sanzioni 1. I tecnici, nel corso della medesima stagione sportiva, non possono tesserarsi né, indipendentemente dal tesseramento, svolgere attività per più di una società, neppure con mansioni diverse, fatta eccezione per eventuali ipotesi previste negli accordi collettivi tra le Leghe Professionistiche e l’associazione di categoria riconosciuta dalla	Art. 40 Preclusioni e sanzioni 1. INVARIATO

F.I.G.C. o nei protocolli d'intesa conclusi fra tale Associazione e la Lega Nazionale Dilettanti e ratificati dalla F.I.G.C. nonché per quanto previsto dal comma 2 dell'art. 32. Tale preclusione non opera per i Preparatori Atletici, medici sociali ed operatori sanitari che, nella stessa stagione sportiva, abbiano risolto per qualsiasi ragione il loro contratto per una società e vogliano tesserarsi con altra società per svolgere rispettivamente l'attività di preparatore atletico, medico sociale e operatore sanitario. Inoltre i tecnici, già tesserati prima dell'inizio dei campionati di Serie A e B con incarico diverso da quello di allenatore responsabile della prima squadra presso società della Lega Nazionale Professionisti Serie A e della Lega Nazionale Professionisti Serie B possono essere autorizzati dal Settore Tecnico, previa risoluzione consensuale del contratto economico in essere, ad effettuare un secondo tesseramento nella stessa stagione sportiva nell'ambito di società appartenenti alla Lega Nazionale Professionisti Serie A e alla Lega Nazionale Professionisti Serie B con l'incarico di responsabile della prima squadra.	
2. Ai Tecnici è vietato di prestare la loro opera, sia pure temporanea ed occasionale, a favore di società per le quali non hanno titolo a tesserarsi.	2. INVARIATO
3. Ai Tecnici inquadrati nell'Albo del Settore Tecnico è fatto divieto di trattare direttamente o indirettamente e comunque di svolgere attività collegate al trasferimento ed al collocamento dei calciatori. Essi sono soltanto legittimati a fornire alle società di appartenenza la loro consulenza di natura esclusivamente tecnica.	3. INVARIATO
4. Gli Allenatori Responsabili delle Squadre Nazionali della F.I.G.C. ed i loro Vice nel corso della medesima stagione sportiva, non possono tesserarsi né, indipendentemente dal tesseramento, svolgere attività per società, neppure con mansioni diverse, salvo che il contratto economico non sia stato risolto consensualmente.	4. INVARIATO

5. Ai Tecnici è altresì vietato di svolgere mansioni riservate, in base al presente Regolamento, a Tecnici di categoria superiore, senza la specifica autorizzazione in deroga, di competenza del Comitato Esecutivo. 6. Il Comitato Esecutivo, tenuto conto dell'esito degli eventuali giudizi disciplinari, può revocare eventuali autorizzazioni o deroghe già rilasciate. 7. La violazione delle disposizioni di cui ai commi precedenti comporta l'adozione di provvedimenti da parte della Sezione Disciplinare del Tribunale Federale Nazionale. NORMA FINALE Le modifiche apportate agli articoli del presente titolo, salvo quanto diversamente disposto nelle norme transitorie, entrano in vigore con l'approvazione da parte del Consiglio Federale.	5. INVARIATO 6. INVARIATO 7. INVARIATO INVARIATO NORMA FINALE
--	---



COMUNICATO UFFICIALE N°335
CAMPIONATO JUNIORES DILETTANTI 2022/2023
FASE NAZIONALE

Si riporta di seguito l'elenco delle Società che, dopo lo svolgimento delle fasi regionali, hanno acquisito il diritto di partecipazione alla fase nazionale del Campionato Juniores riservato alle squadre regionali:

ABRUZZO:	2000 CALCIO MONTESILVANO di Montesilvano (PE)
BASILICATA:	INVICTA MATERA di (MT)
CALABRIA:	MORRONE di Cosenza (CS)
CAMPANIA:	FOOTBALL CLUB S. AGNELLO di Sant'Agnello (NA)
EMILIA R.:	PICCARDO TRAVERSETOLO di Traversetolo (PR)
FRIULI V.G.:	SAN LUIGI CALCIO di Trieste (TS)
LAZIO:	SPORTING MONTESACRO di Roma (RM)
LIGURIA:	FOOTBALL GENOVA CALCIO di Genova (GE)
LOMBARDIA:	CISANESE di Cisano Bergamasco (BG)
MARCHE:	CALCIO ATLETICO ASCOLI di Ascoli Piceno (AP)
MOLISE:	BOJANO di Bojano (CB)
PIEMONTE V.A.:	VOLPIANO PIANESE di Volpiano (TO)
PUGLIA:	FOGGIA INCEDIT di Foggia (FG)
SARDEGNA:	POL. CALCIO BUDONI di Budoni (SS)
SICILIA:	DON CARLO MISILMERI di Misilmeri (PA)
TOSCANA:	FUCECCHIO di Fucecchio (FI)
UMBRIA:	TERNI EST SOCCER SCHOOL di Terni (TR)
VENETO:	VIGONTINA SAN PAOLO di Vigonza (PD)
C.P.A. TRENTO:	ARCO 1895 di Arco (TN)
C.P.A. BOLZANO:	MAIA ALTA OBERMAIS di Merano (BZ)

In linea con le disposizioni del Regolamento della Manifestazione, e nel rispetto dell'art. 3, del suddetto Regolamento, pubblicato con C.U. N. 116, del 21 ottobre 2022, le 20 squadre ammesse sono suddivise in 8 gironi così costituiti:

n° 4 da 3 squadre ciascuno (triangolari)

n° 4 da 2 squadre ciascuno (gare di andata e ritorno)

Le relative composizioni, come dal richiamato C.U. N. 116, vengono stabilite nel modo seguente:

Girone A: CISANESE - FOOTBALL GENOVA CALCIO - VOLPIANO PIANESE	(triangolare)
Girone B: ARCO 1895 - MAIA ALTA OBERMAIS - SAN LUIGI CALCIO	(triangolare)
Girone C: PICCARDO TRAVERSETOLO - VIGONTINA SAN PAOLO	(andata e ritorno)
Girone D: FUCECCHIO - TERNI EST F.C.	(andata e ritorno)
Girone E: POL. CALCIO BUDONI - SPORTING MONTESACRO	(andata e ritorno)
Girone F: BOJANO - CALCIO ATLETICO ASCOLI - 2000 CALCIO MONTESILVANO	(triangolare)
Girone G: FOGGIA INCEDIT - INVICTA MATERA - FOOTBALL S. AGNELLO	(triangolare)
Girone H: DON CARLO MISILMERI - MORRONE	(andata e ritorno)

F.I.G.C. LEGA NAZIONALE DILETTANTI

Piazzale Flaminio, 9 - 00196 Roma

Tel. +39 06 32822.1 - fax +39 06 32822.704

info@lnd.it - lnd@pec.it - www.lnd.it

C.F. 08272960587 - CCIAA di Roma - R.E.A. 1296929

Il calendario della manifestazione viene confermato come segue:

13 maggio	2023	1ª gara triangolari - ottavi andata
17 maggio	2023	2ª gara triangolari
20 maggio	2023	3ª gara triangolari – ottavi ritorno
24 maggio	2023	quarti andata
27 maggio	2023	quarti ritorno
31 maggio	2023	semifinali andata
3 giugno	2023	semifinali ritorno
10 giugno	2023	finale (Firenze, C.F.F. "Gino Bozzi")

Ciò premesso, si riporta di seguito il programma della prima fase; l'ordine di svolgimento è stato stabilito da apposito sorteggio:

sabato 13 maggio 2023 ore 15.30

Girone A: VOLPIANO PIANESE - FOOTBALL GENOVA CALCIO Campo "Bertolotti" – Volpiano (TO) - sintetico

Riposa: CISANESE

Girone B: MAIA ALTA OBERMAIS – ARCO 1895 Campo "Foro Boario" – Merano (BZ) – sintetico

Riposa: SAN LUIGI CALCIO

Girone C: VIGONTINA SAN PAOLO - PICCARDO TRAVERSETOLO Campo Comunale Principale di Busa di Vigonza (PD)

Girone D: TERNI EST S.C. – FUCECCHIO Campo "O. Strinati" Via Vulcano – Terni (TR) – sintetico

Girone E: SPORTING MONTESACRO – CALCIO BUDONI Campo "Spes" – Via dell'Ateneo Salesiano 82 – Roma (RM) sintetico

Girone F: BOJANO – 2000 CALCIO MONTESILVANO Campo "A. Colalillo" – Bojano (CB)

Rip.: CALCIO ATLETICO ASCOLI

Girone G: INVICTA MATERA – F.C. S. AGNELLO Campo "Paip" – Matera (MT) - sintetico

Rip.: FOGGIA INCEDIT

Girone H: MORRONE – DON CARLO MISILMERI Campo "Popilbianco" – Cosenza (CS) - sintetico

mercoledì 17 maggio 2023 ore 15.30

Girone A: 2ª gara triangolare

Girone B: 2ª gara triangolare

Girone F: 2ª gara triangolare

Girone G: 2ª gara triangolare

sabato 20 maggio 2023 ore 15.30

Girone A: 3ª gara triangolare

Girone B: 3ª gara triangolare

Girone C: PICCARDO TRAVERSETOLO – VIGONTINA SAN PAOLO Stadio "Tesauri A Nuovo" – Traversetolo (PR)

Girone D: FUCECCHIO – TERNI EST S.C. Campo "F. Corsini" – Fucecchio (FI)

Girone E: CALCIO BUDONI - SPORTING MONTESACRO Stadio Comunale di Budoni (SS) - sintetico

Girone F: 3ª gara triangolare

Girone G: 3ª gara triangolare

Girone H: DON CARLO MISILMERI – MORRONE Campo "G. Aloisio" – Misilmeri (PA) - sintetico

COMUNICAZIONI ALLE SOCIETA'

1) LIMITI DI ETA'

Le squadre partecipanti debbono essere esclusivamente formate da calciatori nati dal 1° gennaio 2004 in poi, e che comunque abbiano compiuto il 15° anno di età. E' consentito l'impiego, in assoluto, di non più di **tre calciatori "fuori quota"**, nati dal 1° gennaio 2003 in poi.

2) SOSTITUZIONI CALCIATORI

Nel corso di tutte le gare del Torneo e' consentita, in qualsiasi momento, la sostituzione di cinque calciatori indipendentemente dal ruolo ricoperto (art. 74 delle N.O.I.F.)

3) ASSISTENZA MEDICA

Nelle gare della fase nazionale della Campionato Juniores Dilettanti le Società ospitanti hanno l'obbligo di far presenziare in ogni gara un medico da esse designato, munito di documento che attesti l'identità personale e l'attività professionale esercitata e a disposizione della squadra ospitante e della squadra ospitata.

L'inosservanza di tale obbligo comporta l'applicazione della sanzione di cui all'art. 8, comma 1, lett. b), del Codice di Giustizia Sportiva. Fermi restando gli obblighi di cui al Decreto del Ministero della Salute del 26 giugno 2017, pubblicato sulla G.U. N. 149 del 28 giugno 2017 (defibrillatori), è fatto altresì obbligo di avere ai bordi del campo di giuoco una ambulanza munita di defibrillatore.

4) EFFICACIA PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI PRECEDENTEMENTE ADOTTATI

Le sanzioni dell'ammonizione, inflitte dagli Organi Disciplinari Nazionali in relazione alle gare della fase nazionale, non sono cumulabili con quelle precedentemente irrogate in occasione della precedente fase gestita dai Comitati Regionali.

Dovranno in ogni caso trovare esecuzione le sanzioni di squalifica o inibizione residue dalla fase precedente quella nazionale, nel rispetto delle disposizioni regolamentari di cui all'art. 21, del C.G.S.

5) DISCIPLINA SPORTIVA

Per la disciplina sportiva della fase finale del Campionato Juniores Dilettanti si rimanda alle disposizioni contenute nel C.U. N. 103/A della F.I.G.C., pubblicato il 18 gennaio 2023.

6) ARBITRI

Le terne arbitrali, coadiuvate dal "Quarto Uomo", saranno designate direttamente dall'A.I.A., con criteri di prossimità geografica.

7) VARIE

Per quanto non previsto dal regolamento della fase nazionale del Campionato Juniores Dilettanti 2022/2023, si fa espresso richiamo agli articoli delle Norme Organizzative della F.I.G.C., del Codice di Giustizia Sportiva e del Regolamento della L.N.D.

+++++

Si rende noto, alle Società interessate, che ogni comunicazione di Segreteria deve pervenire contestualmente alle seguenti email: segreteria@lnd.it e s.corpetti@lnd.it.

Per i ricorsi al Giudice Sportivo della L.N.D., invece, si indica il seguente contatto:

pec: giudicesportivo@pec.it

La pubblicazione dei Comunicati Ufficiali inerenti lo svolgimento della fase finale del Campionato Juniores Dilettanti 2022/2023 avverrà sul sito web della L.N.D. all'indirizzo www.lnd.it.

PUBBLICATO IN ROMA L'8 MAGGIO 2023

IL SEGRETARIO GENERALE
Massimo Ciaccolini

IL PRESIDENTE
Giancarlo Abete